
Narava ob vsej prvinski lepoti pokaže včasih tudi svojo nepredvidljivo stran. Tako 

ne preseneti le tistih, ki brezglavo in neodgovorno odkrivajo njene čare, včasih 

so njene žrtve tudi dobro pripravljeni in opremljeni pohodniki, planinci, jamarji … 

Zagotovo je še svež spomin na reševanje izkušene jamarke Ane v Vranjedolski jami. 

Med reševalci, ki so prvi prispeli na kraj nesreče in se odpravili v jamo, so bili štirje 

člani postojnskega regijskega centra jamarskih reševalcev: Matjaž, Sebastjan, Vid 

in Primož. Slednjega Prepihov fotografski objektiv ni ujel zaradi dopusta, a se je 

fantom pridružila Tinkara, (za zdaj) edina predstavnica nežnejšega spola v postojnski 

jamarski reševalni ekipi. Svojo strast do jam plemenitijo z znanji, izkušnjami in 

neštetimi urami prostovoljnega dela za pomoč v nesrečah in reševanje življenj.
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Iz vsebine:

Drage občanke, dragi občani,

tokrat pa res lahko rečemo, da smo sredi pravega poletja. Temu pri-
merno so se povzpele temperature, čutiti je nekoliko umirjen tempo. 
Tudi poletno vzdušje v našem kraju daje počitniški občutek, pred-
vsem pa obilo priložnosti za večerne sprehode in druženja.

Naš festival Poletni utrip Postojne vsako leto znova potrdi in upraviči 
svoj namen, saj občani radi prihajate na Titov trg. V pestrem progra-
mu zagotovo najdete svoje najljubše koncerte, predstave, aktivnosti. 
Zelo priljubljena oblika zabave so tudi tradicionalni vaški shodi, ki jih 
organizirate krajani v posameznih vaseh, v avgustu pa sledi tudi pri-
ljubljen in prepoznaven festival Zmaj 'ma mlade. Vsi ti dogodki pri-
vabljajo v naš kraj tudi številne druge obiskovalce in goste, temu pa 
zagotovo daje dodaten razlog še naša gostoljubnost in urejenost naše 
občine. Naše mesto in nekaj naših ponudnikov je bilo namreč znova 
izbranih za sodelovanje v vseslovenski akciji Moja dežela – lepa in 
gostoljubna in ponosni smo lahko na naše kraje in naravo, ki nam 
nudi kotičke za sprostitev, možnosti za rekreacijo, oddih in ohladitev. 
Sicer pa nam ugodna lega naše občine omogoča tudi hiter skok na 
morje in v druge kraje.

Podobo naši občini dajete tudi občani z lepo urejeno okolico svojih 
domov in poslovnih stavb, zatorej vabimo vse, ki sicer pogosto pre-
skromno ocenjujete svoje cvetoče in skrbno negovane ureditve, da 
sodelujete v naši akciji Postojna v cvetju.

 Morda je prav dopustniški čas priložnost, da se sprehodimo po me-
stu ali vaški in gozdni poti, opazujemo vrtove in balkone, raziskujemo 
svojo bližnjo okolico, obiščemo sosede ali pa se srečamo na katerem 
od poletnih dogodkov. Imejmo se lepo! V tem poletju vsem skupaj 
želim obilo brezskrbnosti in prijetnih dogodivščin.

Vse dobro,

Igor Marentič,  
župan občine Postojna

Na naslovnici: Jamarski reševalci Matjaž Milharčič, Tinkara Primožič, 
Sebastjan Gantar in Vid Trebše; fotografija: Foto Atelje Postojna.
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tu živimo:

Cerkev Marijine 
zaroke v Rakitniku

na obisku:

Marko Simšič
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Ravnovesje
Današnja družba se je podala v smer trajnostnega razvoja. Zelo pogosto 
je v našem besednjaku, vendar se zdi, da imamo pri iskanju ravnovesja 
med apetiti po še večji blaginji in udobju ter odgovornim odnosom do na-
ravnih virov in okolja tako na osebni kot družbeni ravni težave. Trajnostni 
razvoj ima svojo ceno, mi pa je nismo (še) pripravljeni plačati, čeprav nas 
narava malodane dnevno opozarja, da se cena zvišuje. Če na primer vsaj 
obrobno spremljamo medijske objave o zagotavljanju energetske samoo-
skrbe, je jasno, da se krešejo celo mnenja strokovnjakov na točkah iskanja 
ustreznega ravnovesja med obnovljivimi in drugimi viri energije ter zago-
tovitvijo potreb celotne družbe po cenovno ugodni energiji.  

Večji zalogaj, kot bi sklepali ob raznih simbolnih rezanjih traku pri centrih 
za trajnostno mobilnost po Sloveniji, nam prinaša tudi promet. Sloveni-
ja je tranzitna država. Ob izrazitem vzponu tovornega cestnega prometa 
so naše avtoceste dodatno obremenjene še zaradi turističnih tokov pro-
ti Hrvaški. Neskončno dolga pločevinasta kača na slovenskih avtocestah 
nam iz dneva v dan bolj jasno ponazarja, da trajnostna mobilnost terja 
svoj davek. Ker glavni strategi s polnimi usti besed o trajnostni mobilnosti 
tiščijo glavo v pesek, namesto da bi učinkovito odreagirali na pereče iz-
zive, se težave samo še kopičijo. Ministrica v imenu trajnostnega razvoja 
vztrajno zatrjuje, naj pozabimo na dodatne avtocestne pasove, vse načrte 
pa polaga na povečane železniške zmogljivosti po končanju drugega tira. 
Prometni strokovnjaki opozarjajo, da potrebujemo konkurenčne železni-
ške povezave s tovornimi vlaki in spremljevalno infrastrukturo ter hitrimi 
potniškimi vlaki, za dnevne migrante privlačnimi s časovnega in ekonom-
skega vidika. Dolgoročno bi bila na najbolj obremenjenih delih avtoceste 
nujna šestpasovnica, dodajajo. Medtem pa se ob prometnih konicah in 
zastojih lahko le sprašujemo, koliko ti povečujejo ogljični odtis in kako 
vplivajo na varnostne prometne razmere, kakšne so ekonomske in druge 
posledice. 

Te razmere občutimo »dnevni delovni migranti« na poti v Ljubljano, pa 
tudi ostali postojnski občani, saj se promet ob nesrečah ali zastojih na 
avtocesti preusmeri skozi Postojno. Občinsko vodstvo vztrajno poziva Di-
rektorat za ceste k prostorski umestitvi in izgradnji avtocestnega priključka 

pri Ravbarkomandi, vendar je za zdaj vse ostalo pri negativnem odzivu. 
Državni uradniki navajajo kot merilo število prebivalcev, namesto da bi 
upoštevali pomen prometne lege in turističnih tokov v Postojni. V lanskem 
letu je minilo petdeset let od odprtja prvega avtocestnega odseka na rela-
ciji Vrhnika-Postojna, kar zgovorno potrjuje pomen prometne in turistične  
lege Postojne. Ta pomen do današnjih dni ni izzvenel, česar bi se morali 
zavedati tudi na infrastrukturnem ministrstvu. Že vrsto let se prav tako 
zatika pri avtocestni povezavi proti Jelšanam, čeprav bi vsaj delno »odma-
šila« tudi prometne žile naše občine. Vlada je sklep o pripravi državnega 
prostorskega načrta za avtocestno povezavo z mejnim prehodom Jelšane 
prvič sprejela leta 2013, torej pred desetimi leti. V resoluciji o nacionalnem 
programu razvoja prometa v Sloveniji je njena gradnja predvidena po letu 
2030, kar pomeni, da je še dolgo ne bomo dočakali. 

V zadnjem obdobju malodane po celi Sloveniji rastejo kot gobe po dežju 
kolesarske poti. V prizadevanjih za povečanje trajnostne mobilnosti jih fi-
nančno močno spodbuja Evropska unija. Vendar so med članicami unije 
pri kakovosti cestne infrastrukture – tako kot na mnogih področjih – velike 
razvojne razlike. Tudi v Sloveniji še nismo »uravnoteženi«, saj so v bližini 
zgledno urejenih kolesarskih poti marsikje cestni odseki v dokaj klavrnem 
stanju. Ob tem ni zanemarljivo, da je pri kakovosti prometne infrastrukture 
osrednje vodilo varnost. Ta mora biti zagotovljena za vse, še zlasti pa za 
bolj izpostavljene udeležence v prometu, med katere sodijo tudi kolesarji. 
Teh je vse več, zato ne veljamo le za smučarski narod, ampak na krilih 
uspehov Rogliča in Pogačarja tudi za kolesarskega. 

Žal smo oddaljeni od trajnostne mobilnosti tudi na osebni ravni. Kako sicer 
razumeti velik porast rekreativnih kolesarjev, medtem ko se po opravkih 
podamo z avtomobilom?! Ko bomo na kolo sedli tudi zato, da bi se od-
peljali v službo (seveda če ni pretirano oddaljena) ali po opravkih, bomo 
tudi sami zavrteli kolo v smer trajnostne mobilnosti. Sicer pa kolo ni edina 
možnost. Že danes so nam lahko za zgled ljudje, ki vzamejo pot pod noge 
ali sedejo na mestni avtobus.

Besedilo: Ester Fidel; fotografija: Matej Škrlj.
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Pripravljeni na pomoč

Visoka raven nujne 
oskrbe

»V zadnjem desetletju število ne-
sreč in drugih dogodkov, kjer je 
potrebna medicinska pomoč, poleti 
praktično ne odstopa od celoletne-
ga povprečja,« ugotavlja direktori-
ca postojnskega Zdravstvenega 
doma (ZD) Irena Vatovec. Za hitro 
in uspešno pomoč se ji zdi bistve-
na stalna številčna okrepitev ekipe 
Nujne medicinske pomoči (NMP). 
»Priznano imamo dvojno ekipo – 
reševalec in šofer, kar pomeni, da 
so istočasno vsi štirje v službi; pred 
tem je bil en par v službi, eden pa v 
pripravljenosti.«

Čeprav imajo vse ambulante ZD 
zaradi dopustov dvojno delo, ne 
pričakujejo težav, saj je obiska v ZD 
zdaj nekoliko manj kot sicer. »Stanje 
je obvladljivo in primerljivo s prej-
šnjimi leti,« zatrjuje Vatovčeva. »Če 
pa bi slučajno prišlo do množične 
nesreče, bi ravnali po ustaljenih pro-
tokolih; v takih primerih pokličemo 

Ko zazvoni telefon na številki 112, Regijski center za obveščanje (ReCO) sproži 
akcijo in glede na okoliščine ob nesreči ali drugem izrednem dogodku, v ka-
terem sta ogrožena življenje in varnost ljudi ali živali, aktivira reševalce, gasil-
ce, lahko tudi gorske ali jamarske reševalce. V posameznih primerih se vklju-
čijo tudi druge službe v sklopu Civilne zaščite, Policije in Slovenske vojske 
ter njune helikopterske enote. Delo reševalnih služb se prepleta, bistvenega 
pomena pa je – poleg hitrega in ustreznega ukrepanja – dobro in usklajeno 
(so)delovanje. Poseben izziv jim predvsem zaradi dopustniških odsotnosti 
predstavlja poletje, čeprav morajo biti v pripravljenosti 365 dni v letu.

vse sosednje občine in aktiviramo 
vse razpoložljive sile in sredstva. Za-
vedati se moramo, da je poleti polo-
vica ljudi na dopustu. To je rizično 
obdobje, ampak tega tveganja ni 
mogoče zmanjšati.«

Zaradi dodatnih obremenitev am-
bulante NMP z nenujnimi prime-
ri ob koncu tedna sta ob sobotah 
dopoldne na delu dodaten zdrav-
nik družinske medicine in pediater, 
zadnje leto in pol pa je družinski 
zdravnik na voljo tudi v nedeljo do-
poldne. Tim financirajo iz lastnih 
sredstev. »Vsak konec tedna je naval 
pacientov s težavami, ki niso nujne, 
kar povzroča dodatno delo, pa tudi 
nervozo in gnečo. Več kot ponudi-
mo, več jih prihaja, tudi iz drugih 
občin,« opisuje začarani krog direk-
torica. Ta že dlje časa razmišlja tudi 
o zaračunavanju nenujnih storitev, 
kot jim narekuje zavarovalnica.

Poleti išče nenujno pomoč na NMP 
tudi več turistov; če prištejemo še 
Turke iz kampusa v Orehku in ukra-

jinske begunce, to pomeni okoli 
500 dodatnih pacientov, ki pogosto 
obiskujejo urgenco in tako otežuje-
jo normalen potek dela.

Bolj zadovoljna je s samo opre-
mljenostjo službe NMP – na voljo 
sta ultrazvok in priročni laboratorij 
za hitro diagnostiko, aktualen pa je 
tudi razpis za nakup novega, četr-
tega reševalnega vozila, ki ga bodo 
financirali sami. »To so predelana 
vozila z večjo težo in velikimi po-
speški, ki se zaradi pogoste rabe na 
terenu in hitre vožnje prej iztrošijo, 
zato je nakup nujen,« pojasnjuje Ire-
na Vatovec.

Direktorica meni, da je raven nujne 
oskrbe v Postojni na splošno zelo 
visoka. Kot zelo pomembne izpo-
stavi tudi izobraževanja, strokovna 
srečanja in seminarje, na katerih 
skupaj z ostalimi službami preverijo 
usposobljenost in usklajenost ekip 
pri delu na terenu.

Množična nesreča pri 
GRC Postojna

Vsakoletno vajo za obvladovanje 
množičnih nesreč sta ob postojn-
skem Gasilsko-reševalnem centru 
v začetku junija skupaj pripravila 
PGD in Zdravstveni dom Postojna v 
sodelovanju s sekcijo MRMI službe 
Ukrepanja zdravstva ob velikih ne-
srečah. Skupaj z dispečersko služ-

bo, s Policijo, s Slovensko vojsko in 
z DARS-om ter ob pomoči več kot 
100 statistov so v simulaciji nesreče 
s 50 vozili izpeljali dve praktični vaji 
s poudarkom na sodelovanju vseh 
interventnih služb na terenu.

Udeleženci so se seznanili tudi s 
postopki triaže, komunikacije, so-
delovanja z mediji in zaustavljanja 
krvavitev, z osnovno uporabo orod-
ja in opreme ter z delom policije ob 
izrednih, tako imenovanih AMOK 
situacijah. Takšna usposabljanja so 
po mnenju vseh sodelujočih zelo 
dragocena, saj prispevajo k večji 
usklajenosti reševalnih ekip.

Največ požarov zaneti 
malomarnost

Po besedah predsednika Gasilske 
zveze (GZ) Postojna Roberta Šan-
tlja so takšna in podobna izobra-
ževanja gasilcev stalnica skozi celo 
leto. »V času dopustov pa moramo 
imeti posodobljen seznam vseh čla-
nov, ki so vsak trenutek na razpola-
go. Seveda se tudi to spremeni, ka-
dar so intervencije v dopoldanskem 
času, ko večina prostovoljnih gasil-
cev hodi na delo in jim marsikateri 
delodajalec ne omogoča odsotno-
sti,« pravi o pripravah na poletno 
sezono Šantelj. Vedno so na razpo-
lago poklicni gasilci iz PGD Postoj-
na, v primeru večje intervencije pa 
vpokličejo še prostovoljne gasilce.
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Na območju Nanosa-Gradiške in Podraške 
Ture so imeli gorski reševalci samo v juniju že tri 
intervencije; en planinec je žal izgubil življenje.

Za požarno varnost na območju GZ 
Postojna (ta vključuje tudi Pivko) skr-
bi 13 prostovoljnih gasilskih društev, 
devet v občini Postojna. Po Šantljevi 
oceni so dobro in sodobno opre-
mljena tako z opremo kot z vozili. 
Letos bodo nova gasilska vozila za 
gašenje požarov v naravi pridobila 
društva PGD Razdrto, PGD Veliko 
Ubeljsko, PGD Planina in PGD Po-
stojna. Občina bo zanje namenila 
260 tisoč evrov. Skupen znesek fi-
nanciranja javne gasilske službe za 
letos znaša sicer skoraj 651 tisoč 
500 evrov.

V lanskem letu so gasilska društva, 
ki delujejo na območju občine Po-
stojna, posredovala na 399 izrednih 
dogodkih. Celotna Gasilska zveza je 
zabeležila 575 izrednih dogodkov, 
kar je največ doslej. »Opravljenih je 
bilo celo več posredovanj kot v letu 
2014, ko sta naše območje prizadela 
žled in poplave,« pove za primerja-
vo Šantelj. »Letos ni suše, zato je bi-
stveno manj požarov. Zaradi ognja 
so do sredine julija posredovali 30-
krat; poleg požarov v naravi so ga-
sili tudi vozila, stavbe in komunalne 
zabojnike.

Vseh gasilskih intervencij na obmo-
čju GZ Postojna je bilo do prve tre-
tjine letošnjega julija skupaj 95 – 2 
naravni nesreči (poplava meteorne 
vode in vetrolom), 27 prometnih 
nesreč, 3 onesnaženja oziroma ne-
sreče z nevarnimi snovmi in 6 dru-
gih nesreč. Po navedbah Roberta 
Šantlja so iskali pogrešane osebe, 
reševali obolele ter posredovali v 
nesrečah na vodi in delovnih ne-
srečah. V enakem obdobju lanskega 
leta so našteli 157 posredovanj, od 
tega kar 70 požarov. Žal so pogoste 
tudi nepotrebne intervencije, tako 
zaradi napačne presoje kot lažnih 
prijav, kar gasilcem povzroča nepo-
trebno delo in stroške.

Na pragu sušne sezone Šantelj še 
posebej opozarja na nevarnost po-
žarov in svari pred nepremišljenimi 
dejanji. »Pozivam vse, da ne kurijo 
na prostem in ne odmetavajo gore-
čih delov v naravo, saj vsaka majhna 
iskra lahko zaneti požar,« ponavlja. 
Ob tem se čudi: »Še zmeraj vidimo, 
kako ljudje mečejo cigaretne ogor-
ke skozi okna avtomobilov. Požar se 

v vročem in suhem vremenu zelo 
hitro razširi in lahko nastane takšen, 
kot je bil lani na Krasu,« spomni na 
pustošenje ognja v bližini predse-
dnik GZ Postojna. Do požara lahko 
pride tudi zaradi udara strele, a jih še 
vedno veliko večino iz malomarno-
sti zanetijo ljudje.

»Pridemo in pomagamo«

»Če so bila junijska reševanja uvod v 
poletje, potem bo to poletje, ki si ga 
ne želimo,« je po šestih intervenci-
jah in enem ugaslem življenju samo 
v enem mesecu zaskrbljena gorska 
reševalka Helena Škrl, članica Re-
ševalne skupine Postojna. Sama 
deluje v okviru Gorske reševalne 
službe – društva Ljubljana: »Člani 
naše reševalne skupine se največ-
krat udeležujemo intervencij na šir-
šem območju Postojne, predvsem 
na Nanosu in območju Podraške in 
Gradiške Ture. Reševali pa smo tudi 
že na Lovrencu, Slivnici, na obmo-
čju Pivke, na Vremščici in Snežni-
ku, v plezališčih na obali in drugje,« 
našteva ena od osmih reševalcev in 
pripravnikov v skupini, v kateri je tudi 
zdravnica.

Kot pojasnjuje sogovornica, so 
gorski reševalci usposobljeni za re-
ševanje v gorskem svetu, pa tudi z 
visokih objektov in iz sotesk ter za 
reševanje padalcev in podobno. 
»Naša pomoč je potrebna, ko se ne-
sreča zgodi na mestu, do katerega 
ne more dostopati reševalno vozi-
lo. Pri tem uporabljamo reševalno 
tehniko s tipiziranimi pripomočki za 
dvig in spust po vrvi in z alpinistič-
no reševalno tehniko. Vsi reševalci 
imamo opravljen tudi 80-urni tečaj 
prve pomoči, znanje pa periodično 
obnavljamo.«

Pred vsako poletno in zimsko sezo-
no znanje utrdijo na redni letni vaji, 
brez katere ni mogoče dobiti licen-
ce gorskega reševalca. »Letos je 
obsegala izdelavo vrvne ograje in 
reševanje v steni, spust in vzpenja-
nje po vrvi. Seznanili smo se tudi 

s tehniko vzpenjanja in sestopa z 
uporabo samovarovalnih komple-
tov po zavarovani plezani poti, saj 
je na tem področju v zadnjem času 
kar nekaj novosti,« pojasnjuje Škr-
lova.

Na območju Nanosa-Gradiške in Po-
draške Ture so imeli samo v juniju že 
tri intervencije; pri dveh so potrebo-
vali pomoč helikopterja, en planinec 
je žal izgubil življenje. S prvo julijsko 
intervencijo vred (prav tako na ob-
močju Gradiške Ture) so štiri nesreče 
na tem območju v dobrem mesecu 

visoko nad povprečjem, zato reše-
valka upa, da gre le za slučaj, in ne za 
napoved delovnega poletja.

Ljubljansko društvo Gorske reševalne 
službe je lani posredovalo pri 55 re-
ševanjih, katerih najpogostejši vzroki 
so bili padec oziroma zdrs ter bole-
zen. Na širšem območju reševalne 
skupine so pomagali pri dveh nesre-
čah na Snežniku in Kraškem robu ter 
po eni na Notranjskem, Nanosu in 
na Obali. Skupaj z Reševalno skupino 
Ajdovščina pa so posredovali še na 
štirih intervencijah na območju Na-
nosa – eni pri Abramu in treh v Gra-
diški Turi. Pogosto je potrebno tudi 
sodelovanje drugih intervencijskih 
služb: policije, reševalcev in zdravni-
kov, gasilcev in helikopterskih enot, 
ki jih praviloma sestavljajo tudi gorski 
reševalci – letalci in zdravniki-reše-
valci-letalci.

Reševalno dejavnost skupine financi-
ra Gorska reševalna zveza Slovenije, 
nekaj denarja pa skupini namenijo 
tudi nekatere občine na območju, 
med njimi tudi Občina Postojna. »Vir 
so še prostovoljni prispevki in dona-
cije, med drugim nam občani lahko 
namenijo tudi del dohodnine,« pozi-
va reševalka.

Pravila za varno hojo v hribe bi mora-
li poznati že vsi, a Helena Škrl vseeno 
ponavlja: primerna obutev in obleka, 
preučitev razmer, poznavanje svojih 
sposobnosti, zavedanje, da si na vrhu 
šele na pol poti, predvsem pa zdrava 
pamet in sprotna presoja vseh okoli-
ščin ter nato ustrezno reagiranje.

»Nesreče se bodo vedno dogajale; 
čeprav čudovita, je narava tudi živa 
in zato nepredvidljiva. Presojanje 
odgovornosti, ki sicer ni v naši pri-
stojnosti, pa je ravno zaradi množice 
dejavnikov in specifike vsake posa-
mične nesreče zelo zahtevno. Mi 
samo pridemo in pomagamo, kot 
najbolje znamo,« zaključi reševalka.

Vsaka intervencija je 
zgodba zase

V Postojni ima sedež tudi eden od 
sedmih regijskih centrov jamarskih 
reševalcev, ki posredujejo pri manj 
zahtevnih intervencijah na območju; 
pri nekoliko težjih se jim pridružijo re-
ševalci iz sosednjih centrov, pri zelo 
hudih nesrečah pa sodelujejo vse Ja-
marske reševalne službe (JRS). Po be-
sedah jamarskega reševalca Mateja 
Zalokarja deluje v okviru JRS tudi 
več specialistov, kot so minerji, pota-
pljači in zdravniki; pogosto pokličejo 
na pomoč še helikoptersko enoto.

Pogost vzrok nesreč v gorah sta padec oziroma zdrs.
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TEMA MESECA

Stanislav Bele je nov član 
nadzornega odbora

Zadnja seja Občinskega sveta Občine Postojna pred poletnimi počitni-
cami je bila 14. junija, svetniki pa so nato na prvi dopisni seji sredi julija 
obravnavali še imenovanje nadomestnega člana v Nadzornem odboru 
Občine Postojna. Stanko Markovčič je bil že tretji član odbora, ki je od-
stopil, nadomestil ga bo Stanislav Bele iz Planine. Naslednja redna seja 
občinskega sveta bo v septembru.

AKTUALNO

Svetniki Občine Postojna so v 
tem času na poletnih počitnicah, 
12. julija pa so na svoji prvi dopi-
sni seji obravnavali imenovanje 
nadomestnega člana v Nadzor-
nem odboru Občine Postojna. 
Spomnimo, da je Občinski svet 
v juniju na 6. redni seji uradno 

razrešil Stanka Markovčiča, ki je s 
položaja člana Nadzornega odbo-
ra odstopil. Komisija za mandatna 
vprašanja, volitve in imenovanja je 
že maja objavila javni poziv za pre-
dlaganje nadomestnega kandidata. 
Do predpisanega roka predlogov ni 
bilo, zato je 14. junija poziv ponovi-

la. V ponovljenem roku je prispel en 
predlog, komisija ga je obravnavala 
3. julija. Lista TeK za Napredek je za 
nadomestnega člana Nadzornega 
odbora predlagala Stanislava Bele-
ta iz Planine. Zaposlen je kot vodja 
Skupne občinske uprave Medobčin-
ski inšpektorat in redarstvo. Občin-
ski svet ga je imenoval za preosta-
nek mandata odbora.

Nadzorni odbor Občine je najviš-
ji organ nadzora javne porabe v 
občini. Njegovi člani morajo imeti 
praviloma 6. stopnjo strokovne iz-
obrazbe, predsednik pa najmanj 6. 
stopnjo in izkušnje s področja dela, 
ki ga opravlja nadzorni odbor. Po-
stojnski nadzorni odbor se že od 

začetka trenutnega mandatnega 
obdobja sooča z odstopi. Edvard 
Oražem je bil na prvi seji v fe-
bruarju izglasovan za namestni-
ka predsednika odbora, Andrej 
Bratož pa za predsednika, a je 
že na naslednji seji odstopil. Nje-
govo mesto je zavzel Oražem, 
namestnica pa je postala Tina 
Bruno in čez nekaj dni podala 
svojo odstopno izjavo. Namesto 
njiju sta bila na novo imenova-
na Karmen Petrovčič Selmani 
(na predlog Gibanja Svoboda) 
in Mitja Januš (na predlog SD). 
Nadzorni odbor je sedaj v polni, 
7-članski zasedbi.

Jaka Zalar

»Reševanje v vodoravni jami ni ena-
ko reševanju v stopnjastem breznu, 
reševanje v visokogorju ni enako kot 
v nižinah, spet drugačne so vodne 
jame z rekami, slapovi in sifoni, lede-
ne jame, labirinti in ožine ter obmo-
čja, polna blata,« razlaga Zalokar in 
ne pozabi niti na t. i. urbano podze-
mlje z industrijskimi jaški, kanalizaci-
jo, podzemnimi rudniki ...

Premagovaje izzivov terja od reševal-
cev izjemno veliko znanja in požr-
tvovalnosti. »Za reševanje iz jame je 
potrebnega nekajkrat več časa kot za 
samostojni obisk jame, saj jamarji po-
gosto raziskujejo deset ali celo dvaj-
set ur od vhoda,« ponazori težavnost 
naloge Zalokar; reševanje pri večjih 
jamarskih nesrečah zato pogosto tra-
ja več dni. Z vrvno tehniko, ki jo upo-
rabljajo v jamah, so najučinkovitejši 
tudi pri reševanju z visokih zgradb, 
žičniških naprav, iz sotesk in z drugih, 
težko dostopnih terenov.

Vsak reševalec – vsi so primarno ja-
marji in prostovoljci – opravi v pro-
cesu usposabljanj, vaj in intervencij 
povprečno 200 do 300 ur prosto-
voljnega dela letno. Na izzive se pri-
pravljajo skozi vse leto – na rednih 
usposabljanjih in ob obisku jam, pa 
tudi z vzdrževanjem kondicije. Ja-
marska sezona traja praktično vse 
leto, s tem pa tudi možnost za ne-
sreče. »Res pa je, da je poleti veliko 
jamarjev-reševalcev na dopustu, v 

Slovenijo pa na dopust prihajajo tudi 
tuji jamarji,« dodaja Zalokar.

Mnogi ponesrečenci – sprehajalci, 
izletniki, raziskovalci, gozdarji, gorni-
ki in smučarji, tudi domače in divje 
živali – se v jamskem svetu znajde-
jo nehote, zaradi zdrsa ali padca s 
površja. Reševalcu se zdi še posebej 
zaskrbljujoče , da se nesreče v jamah 
pripetijo tudi nejamarjem, ki gredo v 
jamo zavestno in le z osnovnim ple-
zalskim znanjem in opremo. »To so 
samooklicani jamarji, ki so se jamar-
stva naučili na internetu, in adrenalin-
ski navdušenci, ki vodenje po jamah 
zaupajo npr. vodnikom za rafting,« 
ugotavlja in opozarja, da za obisk 
jam potrebujemo posebno znanje in 
obvladovanje vrvne tehnike.

Na Postojnskem so letos posredovali 
že nekajkrat, zelo odmevna pa je bila 
tudi zahtevna reševalna akcija v Vra-
njedolski jami na Cerkniškem.

»Običajno dobimo klic na interven-
cijo v večernih urah. Takoj se pokli-
čemo, izvemo informacije, vzame-
mo opremo in se odpravimo na kraj 
nesreče – največkrat z namenskim 
intervencijskim vozilom, v visoko-
gorje pa s helikopterjem. Že na poti 
se pozanimamo o specifikah in zah-

Čeprav čudovita, je narava tudi živa in zato 
nepredvidljiva.

tevnosti jame. Morda potrebujemo 
minerje, potapljače, zagotovo pa vsaj 
zdravnike,« opiše prve korake akcije 
Zalokar. S seboj imajo lahko tudi več 

sto kilogramov opreme. »Sledi opre-
mljanje jame, spust do poškodovan-
ca, napeljava poljskega telefona, šir-
jenje ožin, opremljanje jame za iznos 
specialnih nosil. Sprostimo se šele 
takrat, ko poškodovanca predamo 
helikopterski ekipi skupaj z NMP.« 
Vsaka intervencija je zgodba zase.

Delovanje jamarske reševalne službe 
se financira preko Jamarske zveze 
Slovenije, MORS in CZ ter tudi pre-
ko evropskih projektov. Zagotovo so 

dodatna sredstva vedno dobrodošla, 
saj jih porabijo za razvoj reševanja, 
preventivnega delovanja in samega 
reševanja.

»Tisti, ki se odpravljajo v turistične 
jame, naj upoštevajo uradne jamske 
vodiče in jim zaupajo. Vsi, ki jih za-
nima raziskovalno jamarstvo, naj se 
vključijo v lokalna jamarska društva. 
Ta imajo vrhunska izobraževanja. 
Jame imajo svoja pravila in poseb-
nosti, zato je okolje za nepoznavalca 
lahko zelo nevarno,« svari Zalokar, 
vedoč, da se na čisto vse ne more-
mo pripraviti, lahko pa se v primeru 
nesreče primerno in strokovno od-
zovemo.

Besedilo: Mateja Jordan; fotografije: 

Janez Mandeljc ter arhiva jamarskih in 

gorskih reševalcev.

Reševanje jamarja iz jame Netopir.
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AKTUALNO

Prehajanje proge bo 
(čez eno leto) varnejše

Obvestilo Občine Postojna pred »divjim« pre-
hodom železniških tirov na poti na Pečno reber 
napoveduje skorajšnji začetek izgradnje že nekaj 
let načrtovanega podhoda za pešce in kolesarje. 
Gradnja podhoda, ki bo lociran okoli 100 metrov 
južneje, se bo začela septembra, do takrat pa 
morajo uporabniki površin v občinski lasti uma-
kniti ovire z dostopne poti. Gradnja bo trajala 
predvidoma pol leta.

Robert Ozbič, sekretar za področje okolja in 
prostora na Občini Postojna, opozarja, da pre-
hoda, ki bi omogočal varno prečkanje proge, na 
tem mestu ni že okoli 30 let; kljub strogi prepo-
vedi pa to sprehajalcev ne ustavi. Na nelegalnem 
prehodu je vlak v preteklosti že zbil nekaj oseb, 
zato na Občini (v sodelovanju z Ministrstvom za 
infrastrukturo) že nekaj let načrtujejo ureditev 
podhoda. Ta bo zaradi obstoječih železniških na-
prav za vodenje prometa okoli 100 metrov nižje. 

Na nelegalnem prehodu je vlak v preteklosti 
že zbil nekaj oseb.

»Pešpot in kolesarska steza pa bosta potekali po 
poti, ki je že sedaj v uporabi za dostope do vrtič-
kov,« opisuje lokacijo Ozbič in pojasnjuje, da na 
vrtičke, ki so sicer postavljeni brez soglasja Ob-
čine, ne bodo posegali. »Le na koncu poti pred 
železniško progo oziroma bodočim podhodom 
bo treba odstraniti del obdelane površine, pa še 
ta je večinoma na zemljišču v lasti Republike 

Slovenije oziroma v upravljanju Slovenskih že-
leznic.«

Začetek gradnje podhoda na tem delu železni-
ške proge je Ministrstvo za infrastrukturo sicer 
napovedalo že pred štirimi leti, ko je bil z Ob-
čino sklenjen tudi sporazum. Čeprav so razpis 
za izbiro izvajalca pripravili že lani, se investicija 
takrat ni začela. 

»Gradnja izvennivojskega prehoda za pešce 
in kolesarje pod železniško progo, ki bo hkrati 
služil preboju za napajanje elektroenergetske 
postaje (ENP) Postojna, je predvidena južno od 
železniške postaje Postojna, na drugi strani av-
toceste,« so zapisali v odgovoru. Vrednost inve-
sticije je skoraj milijon 415 tisoč evrov. 
»V teku je usklajevanje projektne dokumentacije 
z upravljavcem. Predviden začetek pripravljalnih 
izvedbenih del je v mesecu septembru, zaklju-
ček del pa bo predvidoma poleti 2024,« še piše v 
odgovoru z ministrstva.

Besedilo: Mateja Jordan; fotografija: Valter Leban.

Občina vztraja 
pri načrtih za AC 
priključek in staro 
porodnišnico

Pobuda Občine Postojna za izgradnjo avto-
cestnega priključka Postojna sever je na Di-
rektoratu za ceste naletela na gluha ušesa. 
Njihove argumente smatrajo na Občini kot 
neutemeljene, zato bodo vztrajali. Predstav-
nike države so povabili tudi na ogled razmer 
na terenu. Na Občini kljub neuspehu na raz-
pisu niso opustili niti ideje o revitalizaciji stav-
be stare porodnišnice.

Z utemeljitvijo Direktorata, da »sta na avtoce-
stni trasi Ljubljana–Koper po številu občanov 
primerljivi občini Logatec in Vrhnika, ki tudi ni-
mata dveh avtocestnih priključkov«, se župan 
Igor Marentič ne more strinjati. »Občine med 
seboj niso primerljive in samo število prebival-
cev posamezne občine ni primerno merilo za 
odločanje o potrebi za izgradnjo avtocestnega 
priključka, saj je Postojna zelo pomembno pro-
metno križišče,« je odločen Marentič. Ob tem 
navede dejstvo, da si občina Vrhnika že nekaj 
časa prizadeva pridobiti dodaten priključek, Lo-
gatec pa po njegovem mnenju zaradi oddalje-
nosti avtoceste od jedra sploh ni primerljiv. 

Poleg tega, spomni župan, obišče Postoj-
no vsako leto milijon turistov, ki se v mesto 

pripeljejo po edini vpadnici z avtoceste. To 
v praksi pomeni dnevne zastoje, ki občanom 
onemogočajo dostop do osnovnih storitev, ga-
silskim, reševalnim in drugim službam v pro-
metu pa izvajanje intervencij. »Izredni dogodki, 
ki po mnenju ministrstva nastopajo v izjemnih 
primerih, pa se dogajajo skoraj že vsakodnevno 
v času turistične sezone. Ta v našem primeru 
traja od aprila do oktobra, nato pa tudi decem-
bra, ko se število turistov zopet poveča,« še ar-
gumentira župan.

Nezanemarljivo je tudi, da sta v neposredni bli-
žini naselje Zalog s 450 prebivalci in industrijska 
cona s podjetji, ki zaposlujejo 500 in več oseb, 
velike površine na drugi strani izvoza pa bodo 
po pripravi prostorskih aktov namenjene stano-
vanjski gradnji. Marentič omeni še dodatne go-
spodarske cone v smeri Pivke, za katere so že 
sprejeti podrobni prostorski izvedbeni akti.

»Občina Postojna je s poslanim odgovorom po-
novno utemeljila pobudo (pri njej tudi vztraja) o 
pričetku priprave državnega prostorskega na-
črta (DPN) za umestitev drugega avtocestnega 
priključka v Postojni in povabila predstavnike 
države na ogled stanja na terenu,« ne odstopa 
postojnski župan.

»Občina predlogu ni priložila neposrednih po-
datkov ali utemeljitev, ki bi bile opredeljene tudi 
številčno, iz česar bi izhajala utemeljenost pre-
dloga za načrtovanje dodatnega avtocestnega 
priključka za Postojno,« pa svojo odločitev ute-

meljujejo na Ministrstvu za infrastrukturo. 
Dodali so, da še ne razpolagajo »z dokumen-
tacijo in predlogom za nov avtocestni priklju-
ček, ki bi vsebovala tako obravnavo sedanjega 
stanja (zanj mora biti izkazano, da ne zagota-
vlja potrebnega nivoja uslug iz prometnega 
in urbanističnega vidika) kot tudi predvidena 
razvoj oz. širitev Postojne, kar bi narekovalo 
gradnjo novega priključka«. Pridobiti namera-
vajo dodatne informacije.

Občini Postojna je žal spodletelo tudi na 
razpisu Ministrstva za gospodarstvo v okvi-
ru Evropske pobude za mesta (EUI-Europe-
an Urban Initiative), po katerem je računala 
na pridobitev dela sredstev za revitalizacijo 
stavbe stare porodnišnice na Vilharjevi ulici. 
Vseeno bodo vztrajali pri ideji, da objekt ob-
novijo in napolnijo z novimi vsebinami ter na 
ožjem območju oblikujejo družbeno-kultur-
no središče nevladnih organizacij. »Vso do-
kumentacijo imamo pripravljeno in čakamo 
na ponovni razpis,« je pojasnila direktorica 
občinske uprave Marina Rebec. Za izvedbo 
projekta bi sicer potrebovali od tri in pol do 
štiri milijone evrov. 

Na nov razpis Evropske pobude za mesta pa 
namerava Občina prijaviti projekt za obnovo 
Kutinove hiše. »Smo v fazi sklepanja partner-
stva. Tudi finančna sredstva niso še dokonč-
no znana,« je načrte opisala Rebčeva.

Mateja Jordan
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DOGODKI

Različni vozovi iz vse Slovenije 
– lojtrniki, zapravljivčki, parizar-
ji, kočije in drugi, nekateri stari 
tudi 100 ali celo 120 let, so bili na 
popoldanski povorki prava paša 
za oči.  »Nastop na furmanskem 

Najmlajšemu občinstvu sta tako 
namenjena kar dva dneva v tednu, 
saj so srede po tradiciji še vedno re-
zervirane za otroške predstave. Na 
prvo festivalsko sredo so si ogledali 
predstavo Veliki dan ščetkanja v ži-
valskem vrtu, na drugo jih je obiskal 
najbolj slaven maček, ki sliši na ime 
Muri, tretja pa ni bila pravljična, am-
pak adrenalinska. Za to je poskrbela 
skejterska atrakcija Flowramps, Ti-
bor Rep pa je dogajanje popestril s 
kulinarično ponudbo Doživetje na 
REPeat.  Sapramiška ga je spet po-
stavila v pravljične okvire, v goste 
pa še pred koncem festivala prideta 
čebelici Tinkara in Tonka. Zadnja 
festivalska sreda je rezervirana za 
Pasji dan s predstavitvijo različnih 
pasem psov.

Sicer je Poletni utrip Postojne 2023 
»na polno« uvedla skupina Help! 
A Beatles Tribute. Številčno ob-
činstvo je ponesla v šestdeseta 
leta, ko so na vrhu glasbenih le-
stvic zavladali štirje liverpoolski 

prazniku in občudovanje gledalcev 
sta za lastnike najvišje priznanje, 
saj jim (razen potnih stroškov) ne 
moremo povrniti vsega, kar vlagajo 
v ohranjanje dediščine oziroma kar 
nekakšno muzejsko dejavnost,« je 

povedal predsednik TD Srečko 
Šajn. S tem je opozoril na finančno 
in logistično zahtevno organizacijo 
dogodka, pri katerem sicer sodelu-
jeta tudi Občina Postojna in družba 
Postojnska jama. 

Komisija je letos podelila šest na-
grad ter kot najizvirnejša ocenila 
vozova Ivana Žiberne iz Merč in 
Dejana Strgarja iz Banjščic, tretjo 
nagrado pa je dodelila Postojn-
čanu Danilu Sojerju. Sojerjevi se 
na furmanskem prazniku predsta-
vljajo že več generacij, tokrat so 
nastopili z dvema vozovoma – za-
pravljivčkom in vozom šinarjem. 
Zadnjega so »okrasili« s poljedel-

Največja nagrada je občudovanje 
gledalcev

Postojna je na letošnjo prvo julijsko nedeljo znova zaživela v duhu 
furmanstva, katerega dediščino pomaga ohranjati Turistično društvo 
(TD) Postojna s prireditvijo že več kot 30 let. Tradicionalni furmanski 
praznik je s povorko vozov in več kot sto konjeniki, predstavitvijo s 
furmanstvom povezanih obrti, kulinariko in drugo spremljevalno po-
nudbo pričaral pravi spektakel, ki sta ga dopolnili tudi novosti ob jubi-
leju – tekmovanje v spretnostih jahanja in gala konjeniška prireditev.

skim orodjem, ki ga na kmetiji sko-
raj ne uporabljajo več. 

»Ideja je nastala na podlagi aktual-
nih tem o samooskrbi in energetski 
krizi, sodelovanje na furmanskem 
prazniku pa je tudi nekakšna mo-
tivacija za mojih osem vnukov, na 
katere bi rad prenesel svojo na-
vezanost na kmetijstvo,« nam je 
zaupal Sojer. Pri pripravah sta mu 
pomagali tudi soproga Nika Sojer 
in Slavka Smerdu – ta je dekleta 
oblekla v narodne noše. »Če bi štel 
stroške, ne bi sodeloval,« priznava 
in dodaja, da mu je  kot domačinu 
zagotovo lažje. »S tem ohranjam 
tradicijo in vključujem mlade, ki 

Vsi odtenki Poletnega utripa

Poletni utrip Postojne že 15. leto »merimo« na osrednjem festivalskem pri-
zorišču v središču mesta. Edina merodajna enota so zadovoljni obrazi na-
stopajočih, občinstva in  organizatorjev. Postojna že od 30. junija utripa v 
ritmih odličnega in razgibanega festivalskega programa, do 11. avgusta pa 
se bo na odru zvrstilo še nekaj zvenečih imen slovenske glasbene scene, 
tudi postojnskih. Novost festivala so ponedeljkove Pravljice pri pastirčku 
Jakobu v mestnem parku, številčen obisk otrok in staršev pa zgovorno 
potrjuje priljubljenost tovrstnih dogodkov za otroke.  Ob njih raste nova 
generacija zvestega festivalskega občinstva.

kuštravci in spisali izjemno po-
glavje glasbene zgodovine. Že na-
slednji večer so oder zavzeli stari 
znanci postojnskega poletnega 
utripa, glasbeniki Jazz Punt Big 
Banda iz Tolmina pod vodstvom 
pozavnista Matije Mlakarja. Sku-
paj z  jazz pevko Tanjo Srednik in 
pevcem Davidom Matićem so se 
poklonili glasbeni zapuščini Mi-
chaela Jacksona. 

Četrtkovi večeri so po tradici-
ji obarvani jazzovsko. Klub Jazz 
Hram z Bojanom Volkom na čelu 
tudi letos vodi v Postojno odlič-
ne izvajalce: nastopili so Vedran 
Ružič Quartet, Joe Magnarelli 
Quintet in Jazzo, danes nasto-
pi Črnčec-Mičetič-Kostadinovič 
trio. Zanimivo, da je minule četrt-
ke vedno grozila nevihta in so se 
zavoljo tega vsi jazz koncerti odvili 
v varnem zavetju dvorane hote-
la Kras. Vendar je vreme do sedaj 
prizanesljivo omogočilo izvedbo 
skoraj vseh prireditev brez dežja. 

Organizatorji so do zaključka Pre-
pihove redakcije zaradi zelo slabe 
napovedi morali odpovedati Večer 
s Srbskim prosvetnim društvom 
Nikola Tesla ter koncert skupin 
Aliensi in Postojnski jazz ansam-
bel.

Drago Mislej - Mef je tako zelo 
»naš«, da bi ga pogrešali, če ga ne 
bi bilo med festivalskimi izvajalci. Pa 
ne gre le za njegovo glasbo, ampak 
še za njegovo komunikacijo z ob-
činstvom in zgodbami, ki ustvarja-
jo vzdušje postojnske domačnosti. 

Na odprtju festivala nas je skupina HELP! A Beatles Tribute ponesla v 
čas beatlomanije.

Pravljični ponedeljki so čudovita popestritev Poletnega utripa.
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DOGODKI

sta v povorki sodelovala še furman 
Damjan Poje in godec Klemen 
Žagar.

Med številnimi konjeniki so bili tudi 
člani Konjeniškega kluba Postoj-
na, domačo občino pa so v povor-
ki zastopali še gasilci iz Studenega 
z gasilsko ročno brizgalno.

Tudi dopoldansko dogajanje v par-
ku pri Postojnski jami so zaznamo-
vali furmanstvo in prevozništvo 
ter z njima povezane dejavnosti 
– predstavitve obrtnikov domače 
in umetnostne obrti in tekmovanje 
v kuhanju lovskega golaža in žga-
njekuhi; ob vonju furmanskih jedi 

pa se je odvilo tudi tekmovanje 
v igranju diatonične harmonike. 
Letošnji novosti sta bili dopol-
dansko tekmovanje v spretnosti 
jahanja na zelenici ob Pivki in – 
kot 30. jubileju pritiče, večerna 
gala konjeniška prireditev.

Po besedah Srečka Šajna več kot 
600 udeležencev in veliko šte-
vilo obiskovalcev dokazuje, da 
prireditev postaja vseslovenska 
revija furmanstva in prepozna-
ven etnološki dogodek v širšem 
prostoru. 

Besedilo: Mateja Jordan; fotografija: 

Eva Sojer Borsellino.
so letos lahko znova doživeli čar 
vožnje po Tržaški cesti skozi me-

sto in navdušenje obiskovalcev.« 
Poleg 11 članov Sojerjeve družine 

Sojerjevi so se na jubilejnem furmanskem prazniku predstavili z 
zapravljivčkom (na fotografiji) in »šinarjem«

Natopil je z Narodnoosvobodilnim 
bendom. Občinstvo so navduševa-
li še Polkaholiki, Gianni Rijavec z 
godalnim kvartetom, izjemni Žigan 
Kranjčan & Fusion Reactor. 
Jutri prihaja Jure Počkaj  s Poza-
bljenim orkestrom, nato se bodo 

Organizator festivala Občina Po-
stojna je tudi tokrat pripravil razno-
lik program za vse generacije in vse 
okuse. 
Do 11. avgusta bo še veliko odlič-
nih koncertov, 4. avgusta pa bodo 
v okviru Kina pod zvezdami pred-

zvrstili še ansambel Direkt, Hamo 
& Tribute2Love in MRFY, festival 
pa bo po tradiciji zaključila kla-
pa Kumpanji. V okviru Poletnega 
utripa bo v kamnolomu v Hrušev-
ju še koncert skupin AC/DC cover 
band, Fair Play in Norton. 

vajali film Neverjetna zgodba lepot-
cev iz Lipice. Vabljeni, da si katerega 
od biserčkov programa privoščite 
tudi vi. 

Besedilo: Ester Fidel; fotografije: Foto 

atelje Postojna.

Mef ima v Postojni širok krog zvestega občinstva. 

Polkaholiki so poskrbeli za pravi žur. 

Glasbenik, plesalec, koreograf, igralec in performer Žigan Krajnčan je 
z izjemnim nastopom odgnal dež in navdušil občinstvo

Rolkarsko in kulinarično obarvano popoldne na festivalskem 
prizorišču.
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OKOLJE

Kot vsako leto so osrednjo tematiko 
tudi tokrat osvetlili vabljeni predava-
telji, ostali udeleženci pa so v obliki 
predavanj ali plakatov predstavili 
svoje nove izsledke. Letos so prika-
zali razvoj raziskovanja krasa in se ob 
poudarku na sodobnih raziskavah 
spomnili, kako pomembne so bile 
osnovne, manj kompleksne meto-
de. Kot pojasnjuje geologinja Astrid 
Švara, se temelji znanosti s tehnolo-
škim napredkom lahko hitro zama-
jejo oz. nadgradijo. »Posodabljajo 
se merilne naprave, raziskovalni la-
boratoriji, računalniški modeli itd., 
mlajšim generacijam znanstvenikov 
pa so manj znani temelji, na katerih 
raziskovalna dejavnost stoji,« ugota-
vlja asistentka z Inštituta.

»Mlade krasoslovce so pritegnile 
tudi teme o napredkih v računal-

Potopni zbiralniki za lepši izgled in 
manj smetenja

S tremi potopnimi ekološkimi otoki na najbolj kritičnih točkah je Občina 
Postojna v okviru prvega Interregovega projekta že omilila problem ne-
kontroliranega odlaganja odpadkov v mestu. V naslednjih dveh letih pa 
bo v projektu Waste Design 2.0 postavila še dva tovrstna ekološka otoka 
ter obenem nadaljevala testiranje napredne in inovativne tehnologije za 
pobiranje odpadkov iz otokov.

Skupaj s partnerji – Javnim podje-
tjem komunala Izola, Mestno obči-
no Nova Gorica, Univerzo IUAV iz 
Benetk in Občino Devin Nabrežina 
– je Občina iz Evropskega sklada 
za regionalni razvoj pridobila skoraj 
591.200 evrov za nekaj manj kot 739 
tisoč evrov vredno investicijo v sklo-
pu programa Interreg Slovenija-Ita-
lija. Delež Občine Postojna kot vo-
dilnega partnerja znaša slabih 240 
tisočakov, skoraj 192 tisoč evrov bo 
evropskega denarja.

V projektu, ki izpostavlja uvajanje 
novih zelenih tehnologij in spod-
buja k recikliranju materialov, želijo 

okrepiti in nadgraditi učinke prvega 
projekta, pojasnjuje Tina Krvina z 
Občine Postojna. Inovativno di-
gitalno tehnologijo za spremljanje 
polnosti zabojnikov, ki so jo preiz-
kusili po postavitvi prvih treh eko-
loških otokov, bodo uvedli tudi na 
dveh novih otokih.

»Z nadzorom polnosti zabojnikov 
na novih lokacijah v Postojni bomo 
prispevali k še boljšemu upravljanju 
z odpadki v naši občini. Z uvedbo 
inovativnega sistema za odvoz od-
padkov pa se bo še zmanjšala one-
snaženost okolice ekoloških otokov, 
predvsem v bližini večstanovanjskih 

stavb,« dodajajo na Občini. En sklop 
sodobnih potopnih zbiralnikov bodo 
postavili za občinsko stavbo, druge-
ga pa predvidoma na Volaričevi ulici.

Kot ocenjujejo v Publikusu, so obča-
ni novost zelo dobro sprejeli. »Opa-
žamo tudi manj kršitev pri odlaganju 
odpadkov oziroma smetenju samih 
funkcionalnih površin z zbiralnicami. 
Lahko bi celo rekli, da je estetika na-
redila svoje,« meni Gregor Kranjec 
iz Publikusa.

Univerza IUAV je v prvem projektu 
izvedla študijo o metodologijah in 
materialih za predelavo gradbenih 
odpadkov ter izdelala prototipe ur-
bane opreme iz recikliranega ma-
teriala. V novem projektu bo študijo 
razširila na druge vrste materialov, 
preizkusila različne metodologije ter 
izdelala nove prototipe urbane opre-
me in drugih uporabnih izdelkov.

Besedilo: Mateja Jordan; fotografija: 

Valter Leban.

Občina je v  okviru prvega Interregovega projekta postavila tri 
potopne ekološke otoke - pri pokopališču ter na Volaričevi in Tržaški 
ulici (na fotografiji).

30 let mednarodne krasoslovne šole

Inštitut za raziskovanje krasa ZRC SAZU je med 19. in 24. junijem ponovno 
pripeljal v Postojno smetano krasoslovcev z vsega sveta. S tradicionalno, 
že 30. mednarodno krasoslovno šolo (MKŠ) Klasični kras je znova ponudil 
priložnost za predstavitev novih raziskav, pa tudi za spoznavanje mladih 
in že uveljavljenih krasoslovcev. Letos jih je prišlo iz 28 držav in petih kon-
tinentov kar 180.

niškem modeliranju kraških vo-
donosnikov, raznolikih metodah 
"high-end" tehnologije za nadzor 
klimatskih sprememb na terenu, 
dodelanih metodah za ugotavljanje 
starosti jamskih sedimentov, DNA 
analizah, ki prispevajo k razume-
vanju razširjanja favne skozi kraške 
sisteme preko držav in celin v Ze-
mljini zgodovini,« izpostavlja nekaj 
obravnavanih tem Švara.

Rdeča nit šole so vedno tudi ek-
skurzije. Na štirih letošnjih so orga-
nizatorji predstavili rezultate svojih 
najnovejših speleoloških in kraso-
slovnih raziskav v različnih obmo-
čjih kontaktnega krasa ter krasa pre-
sihajočih jezer in kraških vodotokov.

Jubilejno, 30. MKŠ so začinili tudi z 
nekaj novostmi. »Na »Kraških de-

batkah« smo debatirali o perečih 
problemih krasoslovja in odprtih 
vprašanjih ter izzivali sogovorce v 
bolj drznih trditvah krasoslovja in 
tako sproščeno odkrivali skupne 
ideje o kraških temah,« pravi Švara. 
Ob tem omenja še natečaj za naj-
boljši študentski prispevek ter kratke 
intervjuje udeležencev ob jubileju.

Ugled MKŠ in Inštituta dokazuje 
tudi visoka udeležba zaslužnih raz-
iskovalcev z vsega sveta – mnogi 
med njimi so krasoslovju postavljali 
temelje. »Letošnja šola je bila po-
sebna, saj so na njej kot slavnostni 

govorci in predavatelji sodelovali 
tudi vsi tisti, ki se je udeležujejo že 
od začetka,« se pohvali Astrid Švara, 
navdušena nad odzivi udeležencev. 
»Ti so fenomenalni. Prejemamo 
pohvale za izvedbo, za kakovo-
stne vsebine, za trud in angažma, 
ki ga zaposleni na Inštitutu že 30 
let vlagamo v organizacijo šole.« V 
posebno čast si štejejo tudi častno 
UNESCO pokroviteljstvo in letošnji 
obisk predstavnika organizacije 
Abouja Amanija.

Besedilo: Mateja Jordan; fotografija: 

arhiv Inštituta.

Jubilejne, 30. mednarodne krasoslovne šole se je udeležilo180 
krasoslovcev iz 28 držav.
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TU ŽIVIMO

Cerkev Marijine zaroke 
v Rakitniku

Podružnična cerkev Marijine zaroke v Rakitniku 
spada pod župnijo Matenja vas. Njena markan-
tna lokacija ob glavni cesti ob potoku Stržen 
z lipo v ospredju in odsevom na vodni gladini 
predstavlja hvaležen motiv tudi za priložnostne 
fotografe. Vaška skupnost je z lično zasaditvijo 
okrasnega cvetja ter ureditvijo otroškega igrišča 
in počivalnega kotička z mizami in klopmi za 
cerkvijo še dodatno obogatila ta delček vasi.

Posebnosti cerkvice

Rakitnik se prvič omenja pred 731 leti z zapisa-
nim imenom Rochetnich, cerkev pa je bila po-
stavljena leta 1747. Duhovnik Janez Milharčič in 
njegov nečak, posestnik Pavel Milharčič, sta na 
svoje stroške postavila kapelo, zaradi njene ve-
likosti pa je zanjo bolj primeren izraz cerkvica. 
Dolga je 7,70 m in široka 5,10 m. Že naslednje 
leto jo je posvetil tržaški škof Leopold Jožef Ha-
nibal, grof Petazzi. Zidana je podobno drugim 
cerkvam na Pivškem: pod stolpom v pročelju je 
klonica. Ladja in prezbiterij tvorita enotno pra-
vokotno stavbo s triosminskim zaključkom, brez 
slavoloka, ki bi ločil svetišče od ladje, in edino v 
tem je stavba podobna kapeli. Širši zvonik v osi 
stavbe ima vogale okrepljene s kamnitimi šivani-
mi robovi. V njegovo pritličje vodi kamnit portal, 
na prekladi ima vklesano letnico 1751. Takrat naj 
bi bil zvonik sezidan, temeljito so ga popravili že 

leta 1860, na novo pa prvič prekrili 1895. Zadnje 
nadstropje zvonika se na Z in J strani odpira s 
polkrožnima kamnitima linama. Zvonik se za-
ključi z enojno čebulasto streho, prekrito z rdeče 
pobarvano pločevino. Na vrhu je nameščena 
klasična krogla s križem kot simbol sveta, ki mu 
vlada krščanski Bog. To je edini primerek takšne 
oblike strehe na Postojnskem. 

Iz zvonika vodi v ladjo profiliran kamnit portal, 
levo (tik ob vhodu) je v steni nameščen starej-
ši polkrožni kropilnik brez podstavka. Na obeh 
straneh od zvonika je v pročelje vzidan par ka-
mnitih okenskih okvirjev z vklesano letnico 1747. 
Enako letnico ima tudi edino večje okno na južni 
strani. Stavbo obteka kamnit tripasovni konzolni 
podstrešni zidec. Oltarja sta dva, manjši je po-
svečen sv. Notburgi, zavetnici služkinj in kme-
tov. Postavljen je na kamnito menzo v polkrožno 
obokani vdolbini severne ladijske stene. Ta oltar 
je bil prvotno lesen. Zaradi vlage so poškodova-
nega, skupaj s sliko sv. Notburge (delom slikarja 
Leopolda Layerja), leta 1889 zamenjali z novim, 
kamnitim. Izdelal ga je Janez Vurnik st. iz Rado-
vljice, novo sliko sv. Notburge pa je naslikal vrh-
niški slikar Simon Ogrin. Stara slika je shranjena 
v škofijskem muzeju.

Ob straneh oltarja stojita kipa sv. Izidorja in sv. 
Vendelina. Glavni rokokojski oltar Marijine zaro-
ke (okvirnega tipa) je bil izdelan leta 1747 iz be-
lega marmorja. V njem je slika Marijine zaroke; 
leta 1789 jo je naslikal slikar Andrej Herrlein, na 
Slovenskem sicer bolj znan kot portretist. Med 
njegovimi bolj znanimi deli je portret Žige Zo-
isa. V volutni atiki je postavljen relief sv. Duha, 
ki ga spremljajo kipi angelov in putov (angeli so 
običajno upodobljeni kot vitki, resni mladeniči, 

puti pa kot majhni rajajoči debelušni otročički, 
nemalokrat s citrami in trobentami v rokah).

V zvoniku sta včasih visela dva zvonova, sedaj 
je le eden. Leseni kor in stopnice so ob prenovi 
cerkvice pred tremi desetletji zaradi dotrajanosti 
podrli. Takrat so tudi kupili nov zvon in uredili ele-
ktrično zvonjenje. Obnovili so še stari pil – kamni-
ti križ, ki je nekoč stal ob cesti nasproti letališča. 
Neznanci so ga po 2. svetovni vojni podrli, križ je 
bil razbit. Skrben domačin ga je skupaj s podstav-
kom odpeljal v bližnji gozd, kjer je čakal dobrih 50 
let. Obnovljeni pil z novim križem stoji sedaj že 
tretje desetletje na platoju pred cerkvico.

Idilično podobo dopolnjuje lipa 

Vaščani Rakitnika so ob desetletnici obiska pa-
peža Janeza Pavla II. postavili v desno steno 
zvonika spominsko ploščo na njegov prvi obisk 
v Sloveniji. Takrat, 18. maja 1996, je praznoval 
svoj 76. rojstni dan nedaleč od cerkvice na Ra-
kiškem polju. Lipo pred cerkvijo naj bi posadili v 
času, ko je avstro-ogrska vojska leta 1878 zase-
dla Bosno in Hercegovino. Če podatek drži, je 
stara 145 let. V času Avstrije so se pri cerkveni 
lipi pogosto zbirali, saj so bile v njej dvakrat na 
teden maše za Milharčiče; družina jih je vplačala 
vnaprej. Ta velikolistna lipa je imela leta 2008 (po 
meritvah Špele Habič) obseg debla 352 cm.

Prebivalci Rakitnika pravijo svojemu cerkvene-
mu prazniku »rakiška nedelja«, čeprav ga dru-
god na Pivškem imenujejo shod ali opasilo. Pra-
znujejo ga 23. januarja, na dan Marijine zaroke 
z Jožefom.

Besedilo in fotografiji: Marino Samsa.

Glavni oltar krasi slika Marijine zaroke slikarja 
Andreja Herrleina.

Cerkev Marijine zaroke v Rakitniku predstavlja hvaležen motiv za priložnostne fotografe.
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NA OBISKU

■	 Slovenija ima izjemno tradici-
jo prostovoljnega gasilstva. Je 
bil vstop v gasilske vrste za vas 
stvar družinskega poslanstva 
ali ste se pridružili zaradi sovr-
stnikov v društvu?

Moja družina niti ni bila gasilsko 
aktivna, čeprav je bil stari oče gasi-
lec. Zame je bila to družba. V tistem 
času je družba imela dobre zglede 
(smeh). Doma nisem niti povedal, 
da sem se vpisal. Pionirji so imeli 
vaje in tam je bil mentor, ki nas je 
dobro povezal in nas povlekel zra-
ven. Prijatelji iz generacije, ki smo 
se vključevali skupaj, še vedno tiči-
mo skupaj in vodimo društvo na-
prej. Četudi nisem več v Planini, je 
tam moje domače društvo in sem 
v to okolje še vedno vpet. Včasih se 

Marko Simšič

šalim, da v Begunje hodim le spat 
in jest.

■	 Se mladi tudi danes vključijo v 
društva na podoben način?

Gasilstvo te pritegne ali pa ne. Ta-
krat nas je od desetih ostalo pet, 
danes imamo srečo, če ostane 
eden. Največji osip je, ko gredo v 
srednjo šolo, ker odidejo v drug kraj 
ali pa dobijo druge interese. Kogar 
takrat izgubimo, ga težko dobimo 
nazaj. Prej smo imeli na vasi samo 
gasilce, kasneje so se pojavili pev-
ski in plesni krožki, zdaj pa je prava 
konkurenca dejavnosti. Zdaj kon-
kuriramo z nogometom, košarko 
in taborniki, pa naj zveni še tako 
nenavadno. Tega, vsaj na vasi, prej 
ni bilo. Je pa res, če generacija ni 

imela nekega jedra, je bila izgublje-
na. Zgledi vlečejo.

■	 Velik mejnik ste postavili leta 
2011, ko ste postali predsednik 
Gasilske zveze Postojna. Je bila 
to želja po še eni stopnički viš-
je ali so drugi prepoznali neke 
vodstvene lastnosti?

Ne, takrat sem bil bolj kot ne vržen 
v vodo. V postojnski občini je prišlo 
do reorganizacije načina pri financi-
ranju gasilstva. Pred tem so bili po-
klicni gasilci zaposleni pri zvezi, ne 
društvu. Prišlo je do trenj in vodstvo 
Gasilske zveze Postojna je odstopilo. 
Sam pa sem bil že dobro vpet v zve-
zo: leta 2003 sem bil podpoveljnik v 
društvu, od leta 2006 pa poveljnik. Z 
njo sem imel vsakodnevni stik in po-
znal delovanje, med letoma 2008 in 
2011 sem bil v nadzornem odboru 
Občine in zveze. To je bil potem lo-
gičen korak. Še dobro, da nisem ve-
del, v kaj se spuščam. Toda z ekipo in 
razumevanjem društev ter začrtano 
potjo je šlo. Predsednik sem bil dva 
mandata in pol in sem v dvanajstih 
letih doživel skoraj vse. Pred zaključ-
kom mandata sem napovedal, da 
ne bom kandidiral znova, ker to ni 
zdravo za organizacijo, čeprav pozi-
cije ni bilo enostavno predati. Takrat 
sem prerezal stik s pozicijo, novim 

Planina je rodni kraj prejemnika županovega priznanja Občine Postojna 
za delo na področju zaščite in reševanja Marka Simšiča. Sam pravi, da je le 
droben kamenček v 140-letni zgodovini gasilstva na Postojnskem. Danes 
živi z ženo in dvema otrokoma v Begunjah pri Cerknici. In čeprav so mu 
begunjski gasilci ob priselitvi dejali, »zdaj boš pa naš«, jim je z nasmeškom 
odvrnil: »Ne, ne bom.« Ostaja zvest društvu v Planini, vanj se je vključil že 
kot šolar. Gasilsko zvezo Postojna je uspešno vodil 12 let in v teh letih doži-
vel žled, poplave in masovne nesreče, zdaj pa ima na vidiku nov vodstveni 
izziv. Usklajevanje zasebnega in poklicnega življenja je velik zalogaj in ve-
likokrat potegne kratko prav družina; ob tem je hvaležen njenim članom 
za njihovo neizmerno podporo. Marko ni strasten le do gasilstva, z enakim 
žarom govori tudi o računovodstvu; kruh si služi kot direktor finančno-
-računovodske službe pri družbi Postojnska jama.

moraš pustiti prosto pot. Vedno pa 
sem jim na voljo za pogovor ali na-
svet. Zdaj sem kandidat za predse-
dnika obalno-kraške gasilske regije 
in člana upravnega odbora Gasilske 
zveze Slovenije. 5-letni mandat bom 
nastopil oktobra.

■	 V vseh teh letih ste doživeli šte-
vilne zahtevne intervencije.

Intervencije nas držijo pokonci, tam 
se največ naučimo in pokažemo 
največ znanja. Nisem bil sicer na 
vseh, ker živim v Begunjah. Sem bil 
pa na vseh velikih, dolgotrajnih in-
tervencijah. Vztrajal sem, da me o 
večjih zadevah obvestijo: ne zaradi 
neke firbčnosti, ampak zato, ker sem 
prva oseba, ki jo mediji pokličejo. 
Z njimi se mora nekdo ukvarjati in 
ob kriznih dogodkih je ta stik lah-
ko zahteven. Tudi ni vsak človek za 
pred kamero. Po eni strani ne smeš 
razkriti nekaterih informacij zara-
di varovanja osebnih podatkov, po 
drugi pa moraš podati preverjene. 
Imamo hierarhijo: glavni je vodja in-
tervencije in ta ima med pomočniki 
predstavnika za stike z mediji. Ti dve 
osebi morata biti usklajeni. Ne sme 
izpasti, da nečesa ne vemo. 

■	 Je kakšen posebej težek trenu-
tek, ki vam je ostal v spominu?

So dogodki, ki jih ne moreš poza-
biti in te bodo spremljali za zmeraj, 
še posebej, če si osebo poznal. Niti 
nisem bil na intervenciji. Takrat sem 
živel še v Planini in sem moral oži-
vljati sorodnika, a je bilo neuspešno. 
Ne da bi si ob tem kaj očital, te pa 
to spremlja. Naša enota v Planini 
na srečo nima težjih prometnih ne-
zgod, so pa zgodbe s poplav, ljudje 
se ti zjokajo. Doma mi včasih rečejo, 
da sem kot skala. Mislim, da moraš 
narediti nekaj, da te té stvari ne pri-
zadenejo. Ob težkih trenutkih nam v 
zaprtem krogu pomaga črni humor, 
sicer pa imamo na voljo zaupnike 
za razbremenilne pogovore. Bolj ti 
ostanejo v mislih uspešne zgodbe.

■	 Slovenski sistem prostovoljne-
ga gasilstva je edinstven, a prej 
ste omenili v gasilskih vrstah 
velik osip. Bi lahko to rešili s 
profesionalizacijo gasilstva?

Pri mladini še zagotavljamo kader, 
problem nastane pri operativi. Tečaj 
za pripravnika obsega 35 ur, za ope-
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rativnega gasilca pa 149. Program je 
izredno dolg, so pa tudi naše inter-
vencije čedalje zahtevnejše in terja-
jo ogromno znanja. Problem je tudi 
odhod iz službe. Naši delodajalci so 
zlati, ampak moramo razmeti ne-
koga, ki mu zaradi tega lahko stoji 
cela linija. Profesionalizacija ne bi 
bila zgodba o uspehu, za državo bi 
bila tudi predraga. Morali bi si priza-
devati za kombinacijo davčne olaj-
šave ter dodatnega zdravstvenega 
in pokojninskega zavarovanja za 
gasilce. Društva bi stimulirali z za-
gotavljanjem opreme in zavarovanja 
ter jih tako razbremenili. Potem bi 
poskrbeli tudi za delodajalce. Nisem 
najbolj navdušen nad plačevanjem 
prostovoljcev, ker potem to niso več 
prostovoljci. S tem se čar prostovolj-
stva izgubi. Ko me vprašajo, zakaj si 
prostovoljni gasilec, na to nimam 
odgovora. Nekaj je v meni, kar mi 
daje zadovoljstvo; ker želimo poma-
gati ljudem, absolutno, ampak je v 
ozadju še nekaj več – je en plamen, 
ki vse to skupaj polni. Ko si v gasilski 
obleki, se počutiš drugače. To ni ob-
čutek večvrednosti ali poguma, ti pa 
da dodatno energijo, ki je brez uni-
forme ne bi mogel realizirati.

■	 Gasilstvo predstavlja velik del 
vašega življenja, a tu je še raču-
novodstvo, s katerim si služite 
kruh. Zaposlili ste se takoj po 
študiju.

Ja, moja pot ima dve smeri, gasilski 
del in računovodstvo. Končal sem 
Ekonomsko fakulteto, računovod-
sko smer. Datumi so se skoraj pokrili, 
konec septembra sem diplomiral in 
poznanstvo s Stanislavom Pupisom 
me je v začetku oktobra pripeljalo 
v ekipo Marjana Batagelja. Že med 
študijem sem sicer delal v računo-
vodskem servisu in dobil širok po-
gled na računovodsko prakso. Sicer 
me je profesorica v srednji šoli »za-
strupila« z računovodstvom. Leta 
2007 sem se zaposlil, leto za tem pa 
se vpisal na Slovenski inštitut za re-
vizijo. Z izobraževalnim programom 
sem pridobil licenco za preizkuše-
nega računovodjo. To mi je odprlo 
veliko vrat: danes sem predsednik 
Društva računovodij Postojna, član 
upravnega odbora Zveze raču-
novodij, finančnikov in revizorjev 
Slovenije in odbora preizkušenih 
računovodij Slovenskega inštituta 

za revizijo. Smo ozka skupina, ki ra-
čunovodstvu daje tempo. To mi leži, 
še danes z veseljem odprem raču-
novodske knjige.

■	 Torej je bila v spričevalu pri 
matematiki vedno zapisana pe-
tica?

Ko gre za številke, že z letala vidim, 
kaj ni prav. Ampak na fakulteti sem 
se srečal s profesorjem, ki je sede 
gledal v platno in le z laserjem ka-
zal na snov. Matematika se mi je 
zagabila, izpit sem delal sedemkrat. 
Če ga takrat ne bi opravil, bi zgodbo 
zaključil. Moral sem razčistiti pri sebi, 
da bo ta profesor vedno tak, torej se 
moram snov na nek način naučiti; 
takrat sem speljal.

■	 V Planini ste se preizkusili tudi 
na odru, v gledališki skupini 
Ščuka. Želja po nastopanju še 
tli?

Ne, po tovrstnem ne. Mogoče, če ne 
bi imeli drugega. Dve leti smo nasto-
pali z eno predstavo. To je bilo pred 
dvajsetimi leti, nisem še imel službe 
in družine. V vse vaje smo vložili kar 
nekaj dela, preden smo šli na oder. 
Od jeseni do pomladi smo vadili 
vsak konec tedna. Takrat so bili pol-
ni vsi sedeži in vsak vogal dvorane, 
kjer se je dalo stati. Tudi ob ponovitvi 
naslednji dan je bila dvorana v Pla-
nini nabito polna. Takrat sem izgubil 
strah pred nastopanjem.

■	 Čeprav županovo priznanje 
ni bilo vaše prvo priznanje, 
se vam je ob prejemu pojavil 
cmok v grlu. Zakaj ima za vas 
večjo vrednost? 

Mogoče zato, ker sem se zavedel, da 
je za mano kar nekaj kilometrov. Saj 
sem se delal norca: ko začneš dobi-
vati taka priznanja, je tvoja smer že 
jasno določena (smeh). Mogoče se 
bo pa kdo zgledoval po meni, čeprav 
se to sliši kot samohvala. Če bomo 
zaradi tega pridobili enega gasilca 
več, hvala bogu. 34 let pri društvu 
tudi ni kar tako, si nek steber društva. 
Obrnejo se nate, ko so v dvomu. Saj 
se včasih tudi jaz odločim narobe, 
mogoče jih pa znam spodbuditi k 
razmisleku. Ob priznanju je bilo za-
vedanje, da je nekaj vode že preteklo.

Besedilo: Jaka Zalar; fotografija: Foto 

atelje Postojna.

Poznaš Postojno?
O tem, da je bilo nedeljsko dopoldne 9. julija še kako zanimivo, so 
bili prepričani vsi udeleženci prvega vodenega sprehoda z odkriva-
njem Postojne ob utrinkih domače in svetovne književnosti. To po-
letje je namreč stekel ciklus vodenih ogledov pod krovnim naslovom 
Poznaš Postojno? Razveseljivo je, da so nekatere obiskovalke prišle 
tudi iz drugih krajev. Doživeta in nadvse zanimiva literarna zgodba z 
odličnim vodnikom Andrejem Rijavcem se je začela v parku SGLŠ in 
končala v Kraigherjevi spominski sobi. 

Poznaš Postojno? je bila ideja 
enot Visit Postojna in Notranjske-
ga muzeja; z njo želijo nadgraditi 
brezplačne nedeljske oglede mu-
zeja vsako prvo nedeljo v mese-
cu. Občani Postojne in drugi naj 
bi tako spoznali naše mesto na 
malce drugačen način, saj ima 
bogato zgodovino in kulturno de-
diščino, nekatero tudi tako skrito, 
da se je še stari Postojnčani težko 
spomnijo. Andrej Rijavec je ob 
povabilu Visit Postojna zasnoval 
koncept štirih kulturnih spreho-
dov po Postojni. Rijavec je lokalni 
turistični vodnik in interpret kul-
turne dediščine ter vnet razisko-
valec naše kulturne zgodovine in 
kot diplomirani literarni kompara-
tivist poznavalec pisane besede, 
ki odpre še kakšen nov pogled.

Na literarnem sprehodu je bil prvi 
omenjen Robert Musil v kratki 
zgodbi Slovenski vaški pogreb, 
sledil je Henrik Tuma z odlomkom 
biografije Iz mojega življenja. Pot 
se je nadaljevala na postojnsko 
pokopališče, kjer je pokopan slikar 
Drago Della Bernardina, prebral je 
njegovo konceptualistično pesem 
Kaj dela Drago Della Bernardina; 
sledila sta Johann Georg Fellinger 
z odo Jama pri Postojni in nadalje 

Fran Govekar v delu Svitanje. Pri-
povedoval je tudi o koresponden-
ci med dr. Lojzem Kraigherjem in 
Ivanom Cankarjem, s poudarkom 
na Miroslavu Vilharju. Zaustavil se 
je pri Benu Zupančiču, zgodbi o 
zmaju v Postojnski jami in ome-
nil še pesem Maričke Žnidaršič 
Prednočje, ki jo je uglasbil Drago 
Mislej Mef. Literarni sprehod se je 
zaključil v spominski delovni sobi 
pisatelja dr. Lojza Kraigherja (soba 
sodi v sklop Notranjskega muzeja 
Postojna).

»Z Andrejem Rijavcem bomo ob 
nedeljskih dopoldnevih ob 10. uri 
še odkrivali Postojno, in sicer 6. 
avgusta ob likovni in arhitekturni 
dediščini (v Galeriji na prostem), 
27. avgusta bomo šli po sledeh 
feldmaršala Svetozarja Boroje-
vića, 27. septembra pa se bomo 
sprehodili po mestni promenadi 
– Postojna na mestni poti. Ume-
tnostno-zgodovinska pot se bo 
vsakič zaključila v Notranjskem 
muzeju z ogledom dela oz. sli-
ke iz depoja in s predstavitvijo 
kustosa,« je povedala Ana Širca, 
vodja Visit Postojna.

Besedilo: Polona Škodič; fotografija: 

arhiv Visit Postojna.

Literarni sprehodi z Andrejem Rijavcem razgrinjajo umetnostno-
zgodovinsko in literarno dediščino Postojne.
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Avtoštoparski 
muzej, dobrodošla 
popestritev ponudbe
Prostor nekdanje blagovnice na Tržaški cesti 
v Postojni je sredi junija zasedel potujoči Av-
toštoparski muzej Mirana Ipavca. S popotni-
ško zbirko različnih predmetov z vseh koncev 
Evrope, ki je nastajala več desetletij, je v treh te-
dnih lepo popestril turistično ponudbo mesta.

Miran Ipavec, sicer tudi avtor knjig Avtošto-
parske zgodbe in Avtoštoparski maraton, je 
na ogled postavil predmete, zbrane na števil-
nih potovanjih. »Ker že od prvega potovanja 
naprej hranim skoraj vse, kar prinesem za-
nimivega domov, se je stvari, primernih za 
razstavo, nabralo ogromno,« pravi strastni 
ljubitelj avtoštopa. »V bistvu je to popotniška 
zbirka s pridihom avtoštopa. Saj je tudi avto-
štop le način potovanja.«

Muzej tako hrani zvezke z destinacijami iz 
evropskih držav, kažipote s cest in križišč, 

30 let študentskega 
kluba

Aprila 1993 je Kšopp organiziral svoj prvi koncert, 
23. junija 2023 pa so člani kluba s skupinami Le-
teći odred, Rock Partyzani in Mary Rose prazno-
vali že 30-letnico delovanja. Jubilej bodo sicer 
zaznamovali s petimi projekti. Za klubom je bo-
gata zgodovina, tudi trnova pot; novim obletni-
cam naproti pa ga zdaj vodi predsednica Tanita 
Čamdžić.

Klub študentov občin Postojna in Pivka zazna-
muje letos svojo 30-letnico. V začetku se je ime-
noval Klub študentov Postojna, preimenoval se 
je ob delitvi občin. Prvi predsednik kluba je bil 
Samo Vesel. Med mejnike njegovega delovanja 
lahko uvrstimo sodelovanje pri ustanovitvi Zve-
ze študentskih klubov Slovenije, leta 2001 pa so 
soustanovili Zvezo društev Mladinski center Po-
stojna. Takrat je društvo prevzelo del prostorov 
v stari porodnišnici na Vilharjevi ulici, prej jih je 
najemalo v stavbi, v kateri domuje knjižnica.

Ekipa kluba si je v jubilejnem letu zastavila pet 
projektov; osrednje praznovanje je predstavljal 
koncert pri starih vojašnicah. Nastopili so Leteći 
odred, Rock Partyzani in Mary Rose. Spomladi 
so v sodelovanju z Območnim združenjem Po-
stojna-Pivka Rdečega križa Slovenije pripravili 
krvodajalsko akcijo 30 litrov s Kšoppom, da bi k 

darovanju krvi spodbudili nove redne krvodajal-
ce. K vzponom na domače hribe so povabili z 
akcijo 30 vrhov s Kšoppom. Na spletnih omrežjih 
so zbirali fotografije razgledov s 30 različnih točk 
Slovenije. Načrtujejo še interni piknik za nekdanje 
aktiviste, ki so v treh desetletjih prispevali k uspe-
šnemu delovanju kluba; pripravljajo tudi zbornik.

Aljaž Žmitek je lani decembra predal štafetno 
palico predsednika kluba Taniti Čamdžić. Pravi, 
da je človek, »ki stalno rabi neke nove izzive«. 
Njen cilj je, da bi k povezovanju spodbudila vse 
tukajšnje mladinske organizacije. Klub s član-
stvom nima težav, ožja ekipa pa si želi še več 
zanesljivih aktivistov. »Kšopp niso samo zabave, 

je tudi prevzemanje odgovornosti in izvajanje 
dogodkov, ki niso le žuri, ampak so recimo do-
brodelni in športni dogodki,« je pojasnila pred-
sednica. Društvo nudi subvencije za koriščenje 
storitev v postojnskih fitnes centrih. Med študij-
skim letom omogoča na Prestranku vsak petek 
zvečer igranje odbojke. »Smo študentski klub, 
a vedno gledamo na celo populacijo.« Tako so 
začrtali tudi koncertni program na parkirišču za 
staro vojašnico. Skorajda ga je preprečila slaba 
vremenska napoved, a Postojna se je nevihtam 
nato za las izognila in ponudila prizorišče za po-
poln rokerski večer.

Besedilo: Jaka Zalar; fotografija: arhiv Kšoppa.

ZANIMIVOSTI

vrče in kartonaste podstavke za pivo, veliko 
zbirko žličk za sladoled, značk, žogic za nami-
zni tenis, punčk v narodnih nošah, nogometnih 
šalov, vstopnic za koncerte, športna tekmovanja 

in muzeje. Različne zastave, karte mestnega 
prometa, sladkorčki za kavo in drugi, za po-
samezne države značilni predmeti, nam tako 
pričarajo svet v malem.

Poseben čar dajejo zbirki zemljepisne in po-
dobne igre, ob katerih se obiskovalci lahko 
preizkusijo v poznavanju evropskih držav; 
med najbolj priljubljenimi je igra s pločevin-
kami piva, ki jih je treba razvrstiti po državah, 
kjer jih proizvajajo.

Miran Ipavec, ki pripravlja tretjo knjigo Av-
toštoparski muzej, se med ogledom z gosti 
pogovarja in z njimi izmenjuje izkušnje o 
potovanjih, otroke pa povabi v kotiček z mi-
niaturnimi avtomobilčki. Zadovoljen je, da 
je zbirka, na ogled v Postojni, pritegnila tudi 
marsikaterega turista, pričakoval pa je več do-
mačinov. »Tisti, ki so prišli, so bili zadovoljni in 
muzej je v tem času vsekakor ponudil atrak-
tivno, zabavno in poučno popestritev ponud-
be v mestu.«

Besedilo: Mateja Jordan; fotografija: arhiv muzeja.

Ožja ekipa Kšoppa ob oblici priprav na 30-letnico še ni našla časa za skupinsko fotografijo, so 
pa z ramo ob rami stali skupaj v lanskem letu.

Značilni predmeti iz posameznih držav nam o 
pričarajo svet v malem.
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Častitljiva 100-letnica 
Anice Cucek
Težko je na kratko strniti vse odtenke visokega 
in spoštljivega življenjskega jubileja Postojn-
čanke Anice Cucek. Sredi julija je zaokrožila 
svojih častitljivih 100 let. Vitalna, polna iskri-
vih misli in bleščečega spomina kar ni mogla 
zaobjeti velike množice svojih povabljenih 
gostov, ki so prišli od vsepovsod na prazno-
vanje k lovski koči v Hruševju. Tudi predse-
dnica RS Nataša Pirc Musar se je z veseljem 
odzvala povabilu in v svojem toplem voščilu 
med drugim poudarila, da »samo dobri ljudje 
dočakajo tako visoko starost«.

Z lepimi nagovori so ji voščili tudi predsednik 
ZZB za vrednote NOB Slovenije Marjan Kri-
žman, predsednica  krajevne organizacije 
ZB NOB Postojna Katja Vuga, podžupan 
občine Postojna Andrej Berginc in Ljubica 
Jelušič v imenu SD. Seveda ni izostalo niti s 
čustvi prežeto družinsko voščilo, prebrala ga 
je hči Branka Černigoj. In ko je v živo polno 
zadonela še pesem Partizanskega pevskega 
zbora Pinko Tomažič, so se kvišku dvignila 
srca vseh gostov, ki so skupaj prepevali sla-
vljenki v čast.

Njena življenjska pot je zanimiva zgodba 
in zgodovina, polna dogodkov. Pomenljivo 
jih je vtisnila tako v svoj kot tudi naš skupni 
prostor in čas. Njen prispevek na področju 

Sandi Curk je 28. junija pozno zve-
čer prejel vest, da je med 38 preje-
mniki nagrade državljan Evrope za 
letošnje leto. Evropski parlament ga 
je z njo odlikoval za koordinacijo 
pomoči ukrajinskim sirotam in be-
guncem; svoj drugi dom je namreč 
v Postojni našlo kar 120 ljudi. »So 
prijetni občutki, da ne gre samo za 
moje ime, ampak tudi za prepoznav-
nost Slovenije v evropskem prostoru. 
Govorimo o najvišjem odlikovanju, 
ki ga Evropejec lahko dobi,« je ob 
tem povedal. Vztraja pri dejstvu, da 
en sam človek ne more odpirati vrat, 

»če mu pri tem ne sledi najožja eki-
pa«. Ob tem je spomnil na številne 
krizne dogodke, ki so od osamo-
svojitve naprej doleteli našo državo. 
Curk je med drugim organiziral na-
mestitve beguncev iz Bosne in Ko-
sova, pomagal je pri soočanju s teža-
vami žledoloma. Vse te krize pa so se 
uspešno razrešile s pomočjo lokalnih 
oblasti in podpore prebivalstva.

Sandija Curka je za nagrado nomi-
nirala evropska poslanka Ljudmila 
Novak s podporo še šestih kolegov 
– Romane Tomc, Franca Bogoviča, 

Milana Brgleza, Matjaža Nemca, 
Irene Joveve in Klemna Grošlja. Po-
slanci različnih političnih skupin so 
se pri nominaciji poenotili, takšen 
način sodelovanja je vedno obču-
til tudi Curk. Zadovoljen je, ker pri 
njegovem delu ni bilo pregovorne 
politične razklanosti. »Kadar je pri-
šlo do naravne nesreče, prizadeto-

številnih, humanitarno naravnanih dejavnosti 
kot tudi družbeno-političnega delovanja je zelo 
obsežen, saj je bila ob dolgoletni službi v po-
stojnski bolnišnici in porodnišnici aktivna na več 
področjih. Tudi v zadnjem obdobju ji leta niso 
prišla blizu, kajti njena angažiranost in aktivnost 
sta vredni vsega občudovanja. Do nedavnega je 
prepevala pri upokojenskem zboru Burja, še ve-
dno pa se udeležuje prireditev, proslav, izletov in 
seveda vsak dan veliko bere. S predsednico KO 
ZB NOB Postojna Katjo Vuga obiskujeta osnovne 
in srednje šole, kjer učencem pripoveduje o svo-
jem življenju v času fašizma in partizanov.

Znala je kljubovati težkim preizkušnjam, ki so 
jo kalile skozi desetletja v ponosno, delavno in 
humano osebnost, predvsem pa v zavedno Slo-
venko. Primorka, po rodu iz Breginjskega kota, 
zaprisega na vrednote NOB. Ni se uklonila fa-

Sandi Curk prejel nagrado  
državljan Evrope

Poveljnik regijskega štaba Civilne zaščite za Notranjsko Sandi Curk je med 
letošnjimi prejemniki nagrade državljan Evrope za pomoč sirotam in be-
guncem iz Ukrajine. Evropski parlament podeljuje nagrado posamezni-
kom in projektom, ki spodbujajo evropske vrednote in tesnejše sodelova-
nje med evropskimi prebivalci. Osrednja prireditev bo novembra v Bruslju.

sti okolja, posameznika ali družbe, 
so vse politične skupine doma in 
na evropskem parketu pomagale.« 
Evropski parlament podeljuje na-
grado od leta 2008; v preteklosti 
so jo prejeli tudi Boris Pahor, Dra-
go Jančar in Tomo Križnar. Sandi 
Curk sicer ni razmišljal, da je v tej 
izbrani druščini. »Vsi predhodniki 
so naredili velike korake, vsak na 
svojem področju.« Nagrada pa zanj 
predstavlja večjo prepoznavnost 
aktivnosti Civilne zaščite pri nas in 
v evropskem prostoru ter potrditev, 
da sta solidarnost in humanitarnost 
v Sloveniji velika prednost. Osrednja 
prireditev, na kateri bodo podeljene 
nagrade za leto 2023, bo predvido-
ma 7. novembra v Bruslju. Občina 
Postojna organizira sprejem na-
grajenca 4. septembra ob 19.30 v 
atriju ZRC SAZU.

Besedilo: Jaka Zalar; fotografija: osebni 

arhiv Sandija Curka.

šizmu. Kot mlada partizanka se je borila za 
svobodo svoje domovine. Ljudje jo spoštu-
jejo in imajo radi zaradi njenega posebnega 
svetovljanstva kot tudi zavoljo njene mile in 
razumevajoče narave.

Anica je cenjena Postojnčanka, prejemnica 
najvišjega priznanja Občine Postojna 23. april 
in srebrne plakete ZZB NOB Slovenije. Ves čas 
je bila marljiva članica Društva upokojencev 
in je aktivno vključena v različne kulturne 
skupine. Leta 2021 je bila slavnostna govor-
nica na slovesnosti ob državnemu prazniku 
Vrnitev Primorske k matični domovini v Po-
stojni. Svojo življenjsko zgodbo je leta 2018 
pripovedovala v tridelni dokumentarni oddaji 
Spomini na TV SLO 1.

Besedilo: Polona Škodič; fotografija: Valter Leban.

Sandi Curk je prejemnik nagrade 
državljan Evrope.

Aničinih 100 so s svojo udeležbo počastili številni gostje, med drugim Marjan Križman, 
Ljubica Jelušič, Nataša Pirc Musar, Katja Vuga in Andrej Berginc. Ob slavljenki sta hčerki 
Branka (levo) in Mojca (desno).
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Pešce in kolesarje vodijo do 
Predjame označbe 

Nedavno je izšla nova tiskana različica zemljevida z 10 kolesarskimi in 4 peš 
potmi po Postojni in okolici. Nova pridobitev so tudi označbe na Erazmovi 
kolesarski in Zmajski peš poti. Ta povezuje Landol in Šmihel pod Nanosom 
s Predjamo in tako nudi okolju prijaznejši dostop do kraja s svetovno prilju-
bljeno znamenitostjo. Kmalu bo zaživela še nova spletna aplikacija

Delavnice v Hraščah

Kulturno športno društvo Hrašče-Mali Otok v sodelovanju s KS Hrašče, 
katere gonilna sila je trenutno njen predsednik Jaka Tomšič, organizira v 
zadnjem obdobju brezplačne delavnice za svoje krajane in tudi za druge 
zainteresirane občane. Izvajajo jih s pomočjo Ljudske univerze Postojna.

Bike Slovenia in Visit Postojna 
sta junija povabila na srečanje 
zmagovalcev že četrtega Korona 
izziva. Gre za krožno kolesarje-
nje po skrajnih mejah postojnske 
občine. Turnokolesarski vodnik 
Tomaž Penko iz Bike Slovenia 
je izziv začrtal v epidemičnem 

Izvajalci so se osredotočili na delav-
nice, ki jih ponuja in vodi agronom 
Marko Cvetko, saj so krajani zanje 
izkazali največje zanimanje. Na naj-
bolj obiskanih se zbere do trideset 
udeležencev. Do sedaj so jih izvedli 
sedem, pretežno na prostem – na 
vrtovih in v  sadovnjakih iz okolice 
Hrašč. Seznanjali so se z osnova-
mi semenarstva, koristnimi platmi 
plevelov, prikazali poletni, zimski in 

spomladanski rez sadnega drevja 
ter  povabili na etnobotanična spre-
hoda. Na zadnji delavnici, 4. julija, 
so se seznanili s poletnim rezom in 
cepljenjem sadnega drevja. Ude-
ležilo se je je  11 obiskovalcev, vsi 
so bili zadovoljni tako s teoretičnim 
kot praktičnim delom. 

Delavnice predstavljajo obenem pri-
jeten način druženja, saj se vedno 

zaključijo pod drevesi z domačimi 
napitki in pecivom. Bodočega do-
godka – prikaza gojenja in uporabe 
kalčkov in mikrozelenjave, se boste 

lahko udeležili v mesecu novembru.

Besedilo: Marino Samsa; fotografija: 

arhiv KŠD Hrašče.

Spomladanska kolesarska izziva
Letošnji Korona izziv, četrti zapovrstjo, je prevozilo 57 kolesarjev, neko-
liko manj kot lani. V juniju pa je potekal drugi izziv Green Karst Trail v 
osrčju Zelenega krasa, na katerem je sodelovalo 12 kolesarjev iz Slove-
nije, Francije in Španije, dva tudi iz postojnske občine.

letu 2020, ko smo bili prebivalci 
Slovenije omejeni na gibanje zno-
traj svoje občine bivanja. Letošnji 
izziv je potekal od 30. aprila do 30. 
maja, a sta ga organizatorja zaradi 
pogostih slabih vremenskih napo-
vedi podaljšala za pet dni. Tokrat je 
postojnsko občino obkrožilo 47 ko-

lesarjev in 10 kolesark; trije so 100 
kilometrov dolgo traso opravili kar 
dvakrat. Srečanja na Titovem trgu 
se je v juniju udeležilo 32 kolesarjev. 
V Bike Slovenia opažajo, da je kole-
sarska pot po mejah postojnske ob-
čine postala priljubljena tudi izven 
časovnega obdobja izziva. 

Udeleženci izziva Green Karst Trail 
(GKT) so se spopadli s 300 kilome-
trov utrjenih makadamskih poti in 
kolovozov. Večji del poti, skoraj 80 
odstotkov, poteka v objemu naših 
gozdov, preostali del jih vodi po 

skrivnostnem kraškem svetu do 
odmaknjenih gradov in dvorcev. 
Na poti so premagali 5.000 vi-
šinskih metrov. GKT je večdnev-
na avantura brez časovnih ome-
jitev, le start je skupen. Zato so 
udeleženci prišli na cilj k Centru 
trajnostne mobilnosti v Postojno 
v različnem časovnem razponu 
dveh do štirih dni. Prav vse za-
dovoljne udeležence je v cilju 
gostoljubno pričakala ekipa Bike 
Slovenia. 

Jaka Zalar

V zadnjem desetletju se je obisk 
Predjame kar potrojil, obiskovalce 
pa tja vabi predvsem največji jamski 
grad na svetu. Predjama z okolico 
je le eno od območij, kjer Občina 
Postojna išče rešitve za zmanjšanje 
motoriziranega prometa in uvaja-
nje trajnostnih oblik mobilnosti. K 
temu skuša prispevati projekt Pred-
jama Sustainable, ki poteka do kon-
ca aprila 2024. »Da bi obiskovalci 
izbrali bolj trajnosten način prihoda 

v Predjamo, je bila v sklopu projek-
ta narejena tudi označitev Zmaje-
ve pešpoti in Erazmove kolesarske 
poti. Obe poti sta krožni,« pravi ena 
od koordinatork projekta Tina Kr-
vina.

Obiskovalci, ki načrtujejo pot do 
Predjame, se tako lahko zapeljejo 
v Landol ali Šmihel pod Nanosom, 
tam parkirajo in obisk nadaljujejo 
peš ali s kolesom do Predjame. 27 ki-

lometrov in 700 metrov nadmorske 
višine premagajo kolesarji, ki se po-
dajo na Erazmovo kolesarsko pot. Na 
terenu je jasno označena s številko 
4. Pohodniki pa se lahko odločijo za 
razgibano sprehajalno pot, ki Pred-
jamo povezuje z obema vasema. 
Dobrih sedem kilometrov poti bodo 
premagali v slabih dveh urah, med 
potjo pa zagotovo ne bodo zgrešili 
skulpture zmaja in pastirčka Jakoba.

Pri označevanju poti, ki vodita v 
Predjamo, je sodeloval Bike Slo-
venia. Turno kolesarska vodnika 
Tomaž Penko in Nataša Kocjančič 
sta nedavno tudi retrasirala Grajsko 
kolesarsko pot. Na Postojnskem jih 
bodo kolesarji sicer našli še več. Iz-
dana je bila nova tiskana različica 
zemljevida z vsemi desetimi kole-
sarskimi potmi po Postojni in oko-

lici ter štirimi pešpotmi po mestu, 
katerih izhodišče je pri novem Cen-
tru trajnostne mobilnosti. Njihova 
dolžina je od slabih sedem kilome-
trov do dobrih 10 kilometrov za pot, 
ki pelje v prijeten hlad javorniških 
gozdov.

Kolesarji in sprehajalci bodo v pri-
hodnje lahko koristili tudi nove GPX-
-datoteke tras, s katerimi bodo sledili 
začrtanim kolesarskim in sprehajal-
nim potem na svoji pametni napra-
vi. »Za ozaveščanje in promocijo 
trajnostne mobilnosti in možnosti 
dostopa do Predjame in drugih zna-
menitosti v Postojni se v sklopu pro-
jekta pripravlja tudi spletna aplikaci-
ja Postojna Connect. Zaživela bo v 
naslednjih dneh,« še dodaja Krvina.

Jaka Zalar

Agronom Marko Cvetko je na junijski delavnici predstavil letni rez 
sadnega drevja.
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»Tisto, kar ti je drago, ne more 
kar izpuhteti, v človeku vedno 
tli in ga spodbuja, da se še na-
prej predaja,« je o obujanju svo-
je »stare ljubezni« pripovedova-
la mentorica skupine Ravbrčki 
Brigita Blaško. Ljudsko motivi-
ko je vzljubila že v otroštvu in 
zato ni bilo presenečenje, da se 
je folklorni skupini pridružila že 
v prvih osnovnošolskih dneh. 
Ljudska kulturna dediščina jo je 
v različnih oblikah vedno spre-
mljala, tudi pri študiju vzgoje 
predšolskih otrok. Ob zaposli-

Dan državnosti smo 
tokrat počastili v Slavini

Osrednja občinska proslava ob dnevu državno-
sti se že nekaj let seli po krajih v občini Postojna. 
Letošnjo je v Slavini pripravilo tamkajšnje Kultur-
no društvo v sodelovanju s Krajevno skupnostjo 
Slavina in z Občino Postojna.

Pred Kulturnim domom v Slavini je zbrane na-
govoril podžupan Andrej Poljšak. Ob 32. oble-
tnici naše države je prisotne spomnil na vse ti-
ste, »ki so v različnih zgodovinskih obdobjih z 
globoko narodno zavestjo, vztrajnostjo, modro-
stjo, pogumom in odločnimi potezami položili 
demokratične temelje naši državi in prispevali k 
temu, da imamo že več kot tri desetletja svojo 
Slovenijo, ki jo slavimo s trobojnico in grbom«.

tvi v postojnskem Vrtcu je folklo-
ro spodbujala med vrtčevskimi 
otroki, nato je bila aktivna članica 
KD Torbarji, od leta 2008 dalje pa 
gonilna sila KD Otroci z Majlon-
ta. V okviru slednjega je folklorna 
dejavnost otrok na polno razprla 
krila in več generacij popeljala na 
domače in druge odre. Brigita pa 
je ob dragocenih izkušnjah vztraj-
no nadgrajevala tudi svoje znanje 
s področja folklorne dejavnosti in 
pridobila naziv umetniški vodja 
otroške folklorne skupine ter ko-
stumograf druge stopnje. Mate-

smo v oceni, ali je država izpolnila vsa pričako-
vanja, smo uspešni ali nismo, nas nekdo tam od 
zunaj vrednoti premalo ali morda preveč.« Pou-
darjajoč pozitivne plati življenja v Sloveniji, pa je 
zaključil z mislijo, da je v naši domovini dovolj 
prostora za vse, če se bomo spoštovali in spod-
bujali; nikoli pa ga ne bo dovolj, če se bomo pre-
rivali ali celo izključevali.

Besede slavnostnega govorca so s pesmijo in 
glasbo pospremili domači ustvarjalci: Suzana 
Poljšak, flavtiska Lucija Slavec, violinistka 
Lucija Kalič in Vokalna skupina Slavna z zbo-
rovodjem Miranom Žitkom. Otroci pa so z vo-
ščilom in darilom državi poskrbeli za prisrčen 
zaključek dogodka.

Besedilo: Mateja Jordan; fotografija: Foto atelje 

Postojna.

Ocenil je, da smo preveč kritični do lastne dr-
žave, in izpostavil vrhunske uspehe naših znan-
stvenikov, podjetnikov in športnikov. »Razdeljeni 

Podžupan Andrej Poljšak je v svojem govoru 
poudaril, da je v naši domovini dovolj 
prostora za vse, če se bomo spoštovali in 
spodbujali.

rinstvo jo je za nekaj časa odma-
knilo od aktivnega udejstvovanja, 
po nekaj letih premora pa je po 
njeni zaslugi folklorna dejavnost 
spet zaživela v šolskih prostorih 
OŠ Antona Globočnika; najprej ob 
nastopih na šolskih prireditvah, v 
letošnjem letu pa kot folklorni kro-
žek na podružnični šoli v Planini.

Odziv otrok od prvega do petega 
razreda je bil nad pričakovanji, in 

Srebrno priznanje za Ravbrčke,  
pri katerih je »zmjri lušnu«

Ravbrčki so skupina 20 otrok s podružnične šole Antona Globočnika 
v Planini, ki sledijo navdušenju mentorice Brigite Blaško nad ljudskim 
folklornim izročilom. Na začetku šolskega leta so se odzvali vabilu v 
novoustanovljen folklorni krožek in ob strokovnem vodenju mentorice 
lepo napredovali. Ples so vzljubili do te mere, da je »pr njih zmjri lu-
šnu«. To vzdušje so izžarevali tudi na odrih na območnem in regijskem 
tekmovanju in še pred zaključkom svoje debitantske folklorne sezone 
osvojili srebrno priznanje.

da kupiti – od preprostih, ročno 
izdelanih igrač do »podarjene-
ga« časa za igro in druženje. Pri 
glasbenih priredbah jim je pri-
skočila na pomoč učiteljica in 
glasbenica Mateja Magajna; na 
nastopih skrbi skupaj z učenko 
Tinkaro Ravnik za glasbeno 
spremljavo.

Ravbrčki so se v marcu uspešno 
predstavili na območnem sre-
čanju otroških folklornih sku-
pin severne in južne Primorske 
v Ilirski Bistrici ter na regijskem 
srečanju v aprilu v Brežicah in 
si prislužili srebrno priznanje. 
Sledila sta še nastopa v knjižnici 
Bena Zupančiča Postojna in v 
grajski štali pri gradu Haasberg; 
nekaj vabil pa je še odprtih za 
jesen.

»Z veliko naklonjenostjo in pod-
poro spremljamo novo poglavje 
folklornega ustvarjanja v občini 
Postojna, ki ga s svojimi dolgo-
letnimi izkušnjami in znanjem 
piše mentorica Brigita Blaško. 
Že v enem šolskem letu je nare-
dila tako velik premik, da se lah-
ko upravičeno veselimo novih,« 
je ob veseli novici o srebrnem 
priznanju povedala Anja Ko-
cman, vodja JSKD Območne 
izpostave Postojna.

Besedilo: Ester Fidel; fotografija: 

Vladimir Bogovčič.

krožek je potekal v dveh skupinah. 
Prvič so nastopili v šoli, pred šir-
šim občinstvom pa pred lanskim 
božičem v planinskem kulturnem 
domu. Ta nastop je bil sidro ko-
reografije Pr ns je zmjri lušnu, ki 
jo je mentorica nadgrajevala. »V 
veselje mi je, da na otroke prena-
šam ljudsko izročilo – od plesa, 
pesmi, zgodb in iger do oblačilne 
kulture, hkrati pa tudi vrednote 
naši prednikov,« poudari mentori-
ca. Koreografija namreč opozarja, 
kako nam praznični decembrski 
čas polepšajo darila, ki se jih ne 

Ravbrčki so si ob mentorstvu Brigite Blaško že v prvi sezoni nastopanja prislužili srebrno priznanje. 
In zato še bolj verjamemo, da je pri njih zmjri lušnu.
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Športno kulturno društvo Orehek  
je praznovalo 20. obletnico

Člani ŠKD Orehek so si ob pripravi programa v počastitev 20. obletnice dru-
štva verjetno zastavili cilj, da bo dogodek vesel in nasmejan. Tako kot številne 
druge prireditve so tudi jubilejno na prvo julijsko soboto izvedli v zadovoljstvo 
domačih obiskovalcev. Ti so lepo napolnili dvorano vaškega kulturnega doma. 

Pa ni bilo vedno tako. V letu 2003, 
ob rojstvu društva, je kulturni dom 
propadal, tudi vaška športna igrišča 
so bila v klavrnem stanju, Orehek 
(še) ni bil samostojna krajevna sku-
pnost. Nekatere vaščane pa je kljub 
takšnim razmeram povezala ideja, 
da obudijo kulturno in družabno 
življenje vasi ter ohranijo njeno na-
ravno in kulturno dediščino. Ta želja 
je bila in je še danes vezivo, ki člane 
ŠKD Orehek povezuje pri razvijanju 
ljubiteljskih, kulturnih in športnih 
dejavnosti in spodbujanju kulturne 
ustvarjalnosti. Obnovili so že vpe-
ljan program ljubiteljske kulture in 
povezali glasbene nastope MePZ 
Varda, ŽeVS Vanda Križaj, skupine 
Furmani in Otroškega pevskega 
zbora Orehek. Koncerte so združili 
še z drugimi vsakoletnimi dogodki: 
pohodom na Vardo, obujanjem pu-
stnih običajev, turnirjem v briškuli in 
tršetu, praznovanjem materinskega 
dne in dneva žena, kresovanjem, 

čistilnimi akcijami, planinskim po-
hodom, miklavževanjem, žegna-
njem konj, plesnimi tečaji, marti-
novanjem, otroškimi delavnicami … 
Prepoznavni so postali tudi Večeri 
KS Orehek, na katerih so med dru-
gim nastopili Katalena, Etno banda 
Poseben gušt, Niko Poles, Ventilčki, 
KuAdn … Društvo je poskrbelo za 
širšo prepoznavnost pesnika Pavla 
Knobla. Izdalo je njegovo pesniško 
zbirko in zbornik. Vsako leto se mu 
poklonijo še z dogodkom Knoblovi 
dnevi; na njih so gostili vrsto odlič-
nih izvajalcev – od Adija Smolarja, 
Tinkare Kovač, Borisa Kobala, Lu-
cije Čirovič, Mefa, do Vitala Jurca, 
Jazzve … Cikel Spoznajmo domače 
ljudi in kraje pa ponuja spoznavanje 
širše poznanih pisateljev in preda-
vateljev z različnih področij. Skupi-
na sodelavcev, zbranih pod okriljem 
ŠKD Orehek, pravi, da je na preho-
jeno pot, naj se zdi kratka ali dolga, 
ponosna.

Kulturni program jubilejnega ve-
čera sta obogatila Lovski oktet 
Javorniki in ŽeVS Vanda Križaj. 
Nika Smrdelj je poskrbela za gra-
fični uvod, povezovalka programa 
Mirjam Bergoč pa je obiskovalce 
zapolnjene dvorane kulturnega 
doma v Orehku popeljala skozi 
dvajsetletno zgodbo ŠKD Orehek. 
Za razigranost in smeh sta z domi-
selnimi skeči poskrbela Mitja Klanj-
šek in Simon Bole. Med predstavo 
sta v neštetih preoblekah »nasilno« 
vpadala v prizore in do solz zaba-
vala občinstvo. Pesnica Ana Horvat 
se je tokrat predstavila v nekoliko 
spremenjeni vlogi, s plesno točko 
pa sta navdušila Martin Lenarčič 
in Špela Kralj. 

Predsednica KS Orehek Tina 
Klanjšek se je zahvalila vsem čla-
nom in prostovoljcem iz vseh ob-
dobij delovanja društva za mnoge 
ure prostovoljnega dela in zgledno 
delovanje. Društvo odlično sode-
luje s KS Orehek, Občino Postojna, 
KŠD Koče in PGD Hruševje.
Drugi del praznovanja se je odvil 
pred kulturnim domom. Za organi-
zacijo veselice in pogostitve je po-
skrbel orehovški podmladek, prikaz 
osnov gašenja so igrivo uprizorili 
mladi člani PGD Hruševje, vse, ki 
so jih zasrbele pete, pa je navdušil 
ansambel Ventilčki. 

Besedilo: Marino Samsa; fotografija: 

Tomaž Penko.

Impresivna magija gline navdušuje

Postojnčanka Nataša Sedej ima kot umetnica in mentorica keramike za 
seboj bogato ustvarjalno pot; je tudi ustanoviteljica in kuratorka Med-
narodne Forma Vive Magija gline. Pretekli mesec je z odprtjem razstave 
v Hrušici in izdajo preglednega kataloga tako uspešno zaključila ciklus 
bogate sedemletne ustvarjalnosti. 

Kot edinstvena in edina tovrstna 
stalna zbirka umetniške keramike 
na prostem v Sloveniji nas For-
ma Viva Magija gline 2016–2023 
nagovarja v svoji ustvarjalno po-
javni in kulturno-umetniški širini 
na mnogo načinov. Že vrsto let 
namreč kot slikovita galerija sredi 
narave prinaša vpogled v mnoga 

zanimiva in najkakovostnejša 
aktualna snovanja na področju 
keramike na mednarodni rav-
ni, Hrušico kot kraj z bogato 
arheološko preteklostjo in zgo-
dovino pa tako postavlja na ze-
mljevid sodobnega oblikovanja 
keramike. 

Forma viva Magija gline želi 
opozoriti na bogato umetni-
ško produkcijo in tradicijo na 
področju keramike po svetu in 
na Slovenskem. Nagovarja nas 
v duhu sodobne govorice, ki 
je večplastna ter idejno in spo-
ročilno prodorna. Prostorski 
koncept za postavitev del pa je 
ključnega pomena, saj je v njem 
težišče celotnega vizualno-li-
kovnega doživetja. 

Besedilo: Polona Škodič; fotografija: 

Iryna Vdovenko. 

Nebeška šivilja, instalacija Nataša Sedej, bogati zbirko umetniške 
keramike na prostem.

Za dobro voljo sta z »vpadi na oder in pod oder« skrbela Mitja Klanjšek 
in Simon Bole. Tako sta tudi plesalca Martin Lenarčič in Špela Kralj 
dobila močno konkurenco.

Postojnčanka Nataša Sedej ima 
kot umetnica za seboj bogato 
ustvarjalno pot.

18

J u l i j  /  a v g u s t  2 0 2 3



KULTURA

Na prvo junijsko soboto sta bili 
folklorni skupini veteranov in 
mladincev del pisane druščine 
društev iz Avstrije, Švice, Nemči-
je, Hrvaške, Srbije in Slovenije na 
mednarodnem folklornem festi-
valu v avstrijskem Linzu. 

Naslednji konec tedna je bil v 
znamenju knjižnega večera za 
domače občinstvo. Društvo je 
namreč 9. junija povabilo v go-
ste beograjskega otroškega pi-
satelja Dušana Pejčića. Učitelj s 
35-letnimi izkušnjami posveča 
svoj prosti čas pisanju za otroke; 
izdal je že sedem knjig. Sicer pa 
se je kot avtor in producent pod-
pisal že pod več kot 3000 indi-
vidualnih zabavno-rekreativnih 

Jure Počkaj bo gost Poletnega 
utripa že peto leto zapored in prav 
tako Pozabljeni orkester. Vsako 
leto znova nas presenetijo in nav-
dušijo z glasbenimi poslasticami, 
od opernih arij do rockovskih in 
etno skladb. Jure pritegne k sode-
lovanju tudi perspektivne glasbe-
nike, letos se bo predstavil pianist 
Ivo Gustinčič, študent prvega le-
tnika Akademije za glasbo. Seveda 
bo koncert oplemenitila tudi pia-
nistka Snježana Pleše Žagar, stal-
nica Juretovih nastopov. Tudi ona 
si prizadeva, da mladi, obetavni 
glasbeniki dobijo svoj prostor, zato 
bo Ivu namenila pomembno vlo-
go. Jure pred nastopom ni želel 
razkriti vseh glasbenih presene-
čenj, namignil pa je, da bomo pri-
sluhnili trem skladbam skladatelja 
Rada Simonitija in kot protiutež 

Jure Počkaj: Tistega lepega dne
Jureta Počkaja s Pozabljenim orkestrom smo »ujeli« med intenzivnimi va-
jami za septembrski projekt Tistega lepega dne. Jutri, 28. julija, jih lahko 
»ujamete« prav vsi ljubitelji dobre glasbe, saj bodo nastopili na odru Po-
letnega festivala. Se spomnite lanskega naliva in »izštekanega« zaključka 
Juretovega in Mefovega koncerta? Vreme torej bo in koncert tudi!

klasični glasbi premierni izvedbi 
komada skupine Queen z albuma 
A Night at the Opera. Zazvenela bo 
tudi kompilacija slovenske skladbe 
Dajte, dajte in italijanske Tarantella 
Napolitana. Jure ostaja skrivno-
sten, namigne le: »To bo združitev 
dveh stilov skozi našo prizmo.« 
Najbolje bo torej, če ji prisluhnemo 
v živo!

Sicer pa so Jure in Snježana Pleše 
Žagar, Nejc Počkaj, Edin Sabljako-
vić, Jon An Herlič, Simon Šubic, 
Žiga Klun in Kristjan Arh v teh po-
letnih dneh močno vpeti v nov pro-
jekt Tistega lepega dne. Premierno 
ga bodo predstavili 9. septembra 
ob 18. uri na domačiji Hudičevec. 
Osnova projekta je legendarni film 
Tistega lepega dne, v katerem je 
igrala Duša Počkaj, sestrična Jure-

tovega očeta Vladimirja, glasbo pa 
je napisal postojnski skladatelj Alojz 
Srebotnjak. Prizorišče filma je bil 
Podnanos, vas ob vznožju naše-
ga očaka z več obrazi. Vsi obrazi 
Nanosa – naj ga gledamo iz po-
stojnske smeri skladatelja filmske 
glasbe, s prizorišča snemanja filma 
v Podnanosu ali iz Hudičevca, pri-
zorišča septembrskega dogodka, 
so veličastni in neomajni. Tako kot 
je bil vedno veličasten in neomajen 
primorski narod, še zlasti v obdobju 
fašističnega zatiranja slovenske be-

sede in pesmi. In te različne obraze 
Nanosa bo odražal tudi dogodek s 
prepletom filmske glasbe, družin-
skih vezi in kulinarike ter z močno 
noto v glasbo odete sporočilnosti. 
Jure s Pozabljenim orkestrom bo 
izvedel večino skladb iz filma in se 
na ta način poklonil temelju pri-
morske narodne zavednosti. Pridite 
9. septembra v Hudičevec. To bo 
lep dan!

Besedilo: Ester Fidel; fotografija: Valter 

Leban.

Dejaven junij SPD Nikola Tesla

Srbsko prosvetno društvo Nikola Tesla je v juniju želo plodove svojega 
celoletnega udejstvovanja na nastopih doma in na tujem. Vsi načrtova-
ni dogodki so se lepo izšli v zadovoljstvo občinstva in nastopajočih, le 
konec junija jim je slabo vreme preprečilo tradicionalno sodelovanje na 
festivalu Poletni utrip Postojne.

programov za otroke. Pejčić je bil 
sodelavec otroške revije Vitez ter 
soavtor in voditelj več kot 200 od-
daj za otroke "Dežela igrač". V letu 
2015 je pripravil program za tabor 
»Mia Patria«, namenjen otrokom 
iz zamejstva. Od leta 2017 obliku-
je programe in delavnice za tabor 
»Moje super počitnice«, deluje pa 
tudi kot predavatelj in vodja raznih 
delavnic.

V prostorih društva se je dogajalo 
tudi naslednji dan, ko je iz Bosne 
in Hercegovine prišla v goste glas-
bena skupina Brača Vidović. Istega 
dne je folklorna skupina veteranov 
SPD Nikola Tesla nastopila na med-
narodnem etno festivalu v Hra-
stniku pri SKD Sava Hrastnik, mladi 

folkloristi pa so se predstavili na 
festivalu mladinske Srbske folklore 
v Kopru. 11. junija je folklorna sku-
pina veteranov nastopila še na etno 
festivalu v Kranju in 17. junija na pri-
reditvi »Igrom i pjesmom kroz BiH« 
v Ljubljani.

O odmevnem nastopu skupine 
mladih folkloristov na Mali Guči 
smo poročali že v junijskem Po-
stojnskem prepihu, na ta dan pa se 
je tim Tesla pomeril tudi na turnirju 

v malem nogometu v postojn-
skem športnem parku.

V soboto, 24. junija, je društvo v 
okviru dnevov srbske kulture or-
ganiziralo dan srbske kulinarike 
ter ga v sodelovanju z združe-
njem Europa Donna obogatilo 
tudi s pohodom na Nanos in 
športnimi igrami.

Besedilo: Ester Fidel; fotografija: arhiv 

društva.

Jureta in člane Pozabljenega orkestra smo ujeli v fotografski aparat 
sredi intenzivnih vaj na Počkajevi domačiji.

Srbsko prosvetno društvo Nikola Tesla je na knjižnem večeru gostilo 
otroškega pisatelja Dušana Pejčića.
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Življenjski ritem pevk, ki jih petje po-
vezuje že osemnajst let, se vseskozi 
zrcali tudi v njihovem glasbenem 
programu. Minula tri leta je »mule« 
zaznamovalo materinstvo, saj so v 
tem času kar desetkrat zapele pod 
okni porodnišnice. 

Kljub novim čarom in obveznostim 
materinstva uspevajo usklajevati čas 
še za vaje in nastope, zato svojega 
delovanja niso prekinile niti v času 
korone. Hkrati se ob prepletu no-
vih čustev in izkušenj porajajo tudi 
nove ideje in »material« za ustvarja-
nje. Ker so «mule« po naravi ustvar-
jalne, vedno polne idej, je logično, 
da so tudi to obdobje prelile v svoje 
glasbeno ustvarjanje.

Mednarodni festival kitare v Postojni 
že enajst let

Kulturno društvo kitaristov in ljubiteljev kitare Kitarza je skupaj z Glasbeno 
šolo Postojna in peščico zvestih sponzorjev že enajstič uspešno izpeljalo 
teden kitare v Postojni. Med 16. in 23. julijem se je zvrstilo šest koncertnih 
večerov. Projekt sofinancira Občina Postojna.

Svetovno znanim kitaristom, ki so v 
desetletju festivala navduševali obi-
skovalce vrhunskih koncertov, se je 
letos pridružilo nekaj novih imen, 
nekateri pa so sodelovali že pretekla 
leta. Uverturo letošnje sezone je s 
svojo virtuoznostjo v akustični cerkvi 
sv. Štefana uprizoril Judicaël Perroy. 
Na koncertu je izvajal pretežno Ba-
chove skladbe. Drugi večer sta si pri-
vrženost občinstva delila Diar Aliu, 
nadarjen mlad glasbenik s Kosova, 
in Tim Jurkovič, štiriindvajsetletni 
Novomeščan. Oba sta v program 
vključila nekaj skladb istih avtorjev. 
Kot zadnja sta v sklopu koncertov v 
akustično in temperaturno prijetnem 
ambientu cerkve nastopila kot duet 
mlada kitarista Aljaž Cvirn in Jure 
Cerkovnik. Aljaž Cvirn živi in deluje 
v Zürichu; redno nastopa v različnih 
komornih zasedbah. Jure Cerkovnik 

je bil večletni organizator festivala 
Zürich Guitar Days in tam tudi po-
učuje. Predstavila sta se s skladbami 
Brahmsa in Albeniza.

Sledili so trije koncerti v Glasbeni 
šoli. Vuk Vukajlović in Uroš Jače-
vić, mlada nedebudna kitarista, sta 
oba rojena v Beogradu in še nista 
dopolnila dvajset let. V program sta 
oba vključila tudi skladbi sodobnih 
srbskih avtorjev. Katja Porovne Si-
lič poučuje kitaro in komorno ki-
tarsko igro na Akademiji za glasbo 
v Ljubljani. Koncertira doma in v 
tujini, solistično in v komornih za-
sedbah. Na koncertu je dve skladbi 
izvedla z gostom Matjažem Po-
rovnetom na violini in se oddolžila 
občinstvu za lanskoletni odpove-
dan koncert zaradi bolezni. Alena 
Garagića, po rodu iz Tuzle, je študij 

kitare vodil najprej na konservatorij 
v Haag, nato v Barcelono in naprej 
na specializacijo v Nürnberg. Kon-
certne turneje in mojstrske tečaje je 
imel v mnogih evropskih in ameri-
ških državah in osvajal nagrade na 
prestižnih tekmovanjih širom sveta. 
Kot mnogi kitaristi na postojnskem 
festivalu je uvodoma zaigral sklad-
bo Bacha in zaključil s Piazollo. Ga-
ragić je v vzporednem programu 
festivala predstavil kitare salona Va-
dya. Zaključni, skupni koncert ude-
ležencev je bil v soboto, 22. julija.

Mladi udeleženci Tedna kitare v 
Postojni pletejo ob vsakodnevnih 
vrhunskih mojstrskih tečajih in pre-
davanjih nove prijateljske vezi, do-
mači ljubitelji šestih strun pa smo 
nagrajeni z izjemnimi koncertnimi 
večeri. 
Anton in Nataša Črnugelj si za 
odlično organizacijo zahtevnega 
festivala tudi letos zaslužita čestitke 
in zahvalo.

Besedilo: Marino Samsa; fotografija: 

Valter Leban.

Elumove pesmi za podmladek

Ponedeljkove pravljične urice v okviru festivala Poletni utrip Postojne 2023 
je zaokrožil koncert vokalne skupine Elum, na katerem so pevke predsta-
vile nov avtorski projekt Pesem za podmladek. Plod skupnega poletne-
ga ustvarjanja se je zrcalil v sedmih novih skladbah. Z njimi so navdušile 
otroke in odrasle, pevke pa že načrtujejo jesensko ponovitev koncerta na 
Smrekarjevi domačiji v Grobiščah.

Pesmi, nadgrajene v projekt Pesem 
za podmladek, so avtorsko delo Tja-
še Blaško. Ob uspavanju otroka, hra-
njenju, previjanju, pripravi kašic in 
juhic ... so se porajali tudi verzi in me-
lodije. Zapisovala jih je in otrok je za 
prvi rojstni dan dobil v dar ilustrirano 
pesniško zbirko enajstih pesmi. Letos 
so jih pod svoje okrilje vzele pevke in 
skupaj pripravile aranžmaje, pesem 
Srčni utrip pa je uglasbila in aranžira-
la Klara Simčič. Instrumentalni vlo-
žek na klavirju oziroma klavinovi je 
delo Blaža Podobnika. Tako so pev-
ke v zadnjih mesecih povezale pe-
smi, ki opisujejo prigode in mejnike 
mlade mamice v otrokovem prvem 
letu – od preprostih prvih uspavank 
do bolj kantavtorskih zapisov.

»Pri ustvarjanju smo še posebej uži-
vale, saj so občutki ob nastajanju 
nečesa novega, čisto našega, ču-
doviti,« je povedala zborovodkinja 
Karolina Repar in izrazila upanje, 
da v naslednjem letu pesmi tudi po-
snamejo in izdajo na zgoščenki.

»Mule« bodo koncert Pesem za 
podmladek (na njem zapojejo tudi 
nekaj ljudskih pesmi »za igriva in 
otroška srca«) ponovile jeseni na 

Smrekarjevi domačiji v Grobiščah.
Sicer pa jih čaka do konca leta še ne-
kaj nastopov. Plodove svojega dela 
bodo predstavile na letnem koncer-
tu, nastopile bodo na območni reviji 
pevskih zborov in vokalnih skupin 
v organizaciji postojnske območne 
izpostave JSKD ter na regijskem tek-
movanju odraslih pevskih zasedb.

Besedilo: Ester Fidel; fotografija: Foto 

atelje Postojna.

Vokalna skupina Elum je svoje zdajšnje ustvarjano obdobje posvetila 
otrokom. Rezultat je projekt Pesem za podmladek.

Uvodni koncert v postojnski cerkvi je izvedel Judicaël Perroy.
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Nuša Gnezda -  
trenerka po poklicu, 
vplivnica po sili

Nuša Gnezda je kot fitnes trenerka za ženske po-
stala hočeš nočeš ena najbolj priljubljenih sple-
tnih vplivnic in hkrati ena redkih, ki se zavedajo 
svoje odgovornosti. Argumentirano spodbija 
zgrešena prepričanja o telesu, prehrani, treningih 
in še čem, z nezgrešljivim postojnskim nagla-
som in včasih ironičnim pristopom pa nastavlja 
ogledalo naši lastni nečimrnosti. Ne trudi se, da 
bi na posnetkih izgledala kot iz škatlice; s kuštra-
vim čopom in nenaličena je podobna vsem nam, 
običajnim ženskam, zato ni čudno, da njenim 
programom Fitmami sledi že več kot 30 tisoč Slo-
venk. Živi v Ljubljani in se rada vrača v Postojno, 
saj njeno telo, kot pravi, tukaj »začuti dom«. Obo-
žuje »paštašuto« in mamine štruklje, raje kot diete 
in odvečne izdelke pa »oglašuje« zdravo pamet 
in znanstveno dokazane resnice.

Svoje znanje je začela deliti z drugimi pred več 
kot desetletjem. Niti v najbolj norih sanjah pa si ni 
mislila, da jo bo kdaj spremljalo toliko ljudi. »Zelo 
previdna moram biti pri podajanju informacij, saj 
imam ogromno odgovornost,« se zaveda diplo-
mantka Fakultete za šport, ki v svoji študijski smeri 
najprej ni videla prave perspektive.

»Fitnes je imel tudi zame negativno konotacijo, 
dokler nisem spoznala, da je lahko mnogo več od 
»nabildanih« teles, kant s proteini in egocentrič-
nih ljudi. Lahko je krasen način za pomoč ljudem 
pri rehabilitaciji in izboljšanju moči, ključni za 
polno aktivno življenje,« pravi lastnica blagovne 
znamke Fitmami in znanka z Instagrama (IG). Im-

presivno število sledilcev (28 tisoč) ji ni stopilo v 
glavo. »Do tega sem prišla popolnoma spontano 
in brez kakršnekoli strategije,« ne skriva začude-
nja nad uspehom na družabnih omrežjih. Ta so 
po njenem mnenju »svet zase«. »Vsak se mora 
zavedati, do kod gredo njegove kompetence 
"ozaveščanja". Vsak posameznik pa mora premi-
sliti, komu bo zaupal svoje zdravje,« je stvarna 
sogovornica, specializirana za vadbo za ženske 
v vseh obdobjih, še posebej po porodu in v no-
sečnosti.

Na svoj način se poskuša upirati tudi »toksični 
dietni in fitnes mentaliteti«, polni pasti. »Na IG je 
navzven vse popolno. Ljudje želijo imeti vse to, 
kar je mogoče imeti samo v virtualnem svetu, in 
potem je večina na antidepresivih ali v zelo sla-
bem psihičnem stanju.«

Po 12 letih v svetu fitnesa je videla tako rekoč vse, 
marsikaj poskusila, se opekla in se veliko naučila. 
Zato ne priznava nekaterih trdovratnih mitov, ki 
človeku ne dovolijo, da pride do želenih rezulta-

tov; med njimi je tudi najbolj razširjen »manj hra-
ne in več gibanja«. Najpogostejša reakcija žensk 
je presenečenje, da ob njenih treningih ne spu-
stijo duše, da jim ostaja veliko energije, bolečine 
izginjajo, telo pa pridobiva moč in prožnost. »Telo 
je preveč pametno, da bi ga lahko prinesli okrog. 
Če z njim ne ravnamo spoštljivo, nam bo vrnilo s 
poškodbami, bolečinami in vnetji,« opozarja so-
govornica na zanke vadb, neprilagojenih sposob-
nostim telesa, in diet, ki vodijo v začarani krog.

Tudi njej je telo postreglo z lekcijo, ki je ni mogla 
preslišati. »Po porodu sem začela zelo hitro delati, 
graditi kariero in se »prekurila«. Pozabila sem na 
počitek in ustrezno prehrano. Bila sem tik pred 
kolapsom, ko sem morala sprejeti težko odločitev 
in popolnoma spremeniti način življenja.«

Na osnovi desetletnih izkušenj z osebnim tre-
nerstvom je nato z ekipo postavila eno največjih 
spletnih vadnic pri nas, platformo FITMAMI. Pro-
grami za nosečnice, mamice po porodu in na-
daljevalne stopnje, primerne za vse, so sestavljeni 
zelo premišljeno in s poudarkom na varnosti in 
učinkovitosti. Rezultati in odzivi so pozitivni, v 
vseh programih in izzivih pa trenutno sodeluje 
več kot 30 tisoč uporabnic. 

Svojo življenjsko filozofijo, strnjeno v reku »samo 
enkrat se živi«, Nuša Gnezda živi na svoj način 
– preprosto in v skladu z naravo. »Želim imeti ži-
vljenjski slog, ki me podpira v vseh družinskih ak-
tivnostih, brez bolečin, z veliko energije in moči. 
To pomeni dobro hrano, nič ali zelo malo alko-
hola, veliko gibanja, spanja in počitka; po drugi 
strani pa z veliko žlico zajemam vse, kar življenje 
ponuja.«

Besedilo: Mateja Jordan; fotografija: Valter Leban.

Nuša Gnezda je z ekipo postavila platformo 
FITMAMI. V eni največjih spletnih vadnic pri 
nas sodeluje več kot 30 tisoč uporabnic.

Praksa dijakov v tujini – Erasmus+
Šolski center Postojna sodeluje v mednarodnih projektih Erasmus+ že od 
leta 2008. V tem času se je zvrstilo veliko število dijakov in učiteljev, ki so 
svoje poklicne in splošne kompetence pridobivali ali nadgrajevali v tujini. 
V šolskem letu 2022/2023 se je mobilnosti udeležilo 37 dijakov iz različnih 
izobraževalnih programov – 11 strojnih tehnikov, 12 ekonomskih tehnikov, 
3 avtoserviserji, 2 oblikovalca kovin in 9 tehnikov računalništva. 

Dijaki so za nabiranje novih izkušenj in znanja izbrali štiri države: Španijo, 
Portugalsko, Nemčijo in Malto.  Za vse je bila to nepozabna izkušnja, saj 
so potovali brez staršev, nekateri pa so tudi prvič sedli na letalo. Skupaj so 
nabirali nova strokovna znanja v tujih podjetjih, preizkušali znanje tujih 
jezikov, gradili nove odnose in izkusili samostojno življenje. Spoznavali so 
tudi kulturo in običaje držav ter si ogledali veliko njihovih znamenitosti.

Besedilo: Urška Ivančič Petelin, koordinatorka Erasmus+ projektov; fotografija: 

arhiv šole.

PISMA BRALCEV

Dijaki in dijakinje so si v tujini nabirali nove izkušnje in znanja.
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ZANIMIVOSTI

»Motorist je vsak, ki ima v lasti motor 
in uživa v vožnji, »biker« pa je človek, 
ki živi nenapisan »bikerski« kodeks in 
ve, kako se obnašati na cesti, spoštu-
je druge »bikerje« in motoriste; po-
maga, ko je to potrebno, je predan 
svojemu klubu in s ponosom nosi 
klubske barve,« nas o razlikah med 
vozniki motorjev poduči Iztok Pet-
kovšek, predsednik MK Springer 
Riders. In člani kluba z domicilom v 
Hraščah so, razumljivo, »bikerji«. 

»Poleg ljubezni do motorjev nas 
družijo prijateljstvo, občutek pripa-
dnosti in dobra glasba, pa tudi vezi, 
ki smo jih stkali z drugimi »bikerji« 
po Sloveniji in tujini,« strne skupne 
točke članov Petkovšek. In med 
glavnimi aktivnostmi kluba našteje 

Društvo starodobnikov presenetilo  
z lokomotivo

Zadnji šolski dan ne označuje le začetka počitnic, to je običajno tudi ter-
min, ko Društvo ljubiteljev starodobnih vozil – Oldtimer Club Postojna 
povabi na tradicionalno mednarodno srečanje starodobnih vozil. Priredili 
so ga že osemnajstič. Dan pred tem, ko so po postojnskih ulicah zapeljali 
biseri tehnične dediščine, so člani društva v prostorih na Poljanah pripra-
vili še bogato razstavo motociklov. Tam je obiskovalce pričakala tudi prva 
lokomotiva, ki je peljala turiste po Postojnski jami.

23. junij je prinesel že 3. Roletov 
memorial ali razstavo starodobnih 
motociklov. Na ogled je bila v naje-
tih prostorih postojnskega društva 
ljubiteljev starodobnih vozil na Po-
ljanah nad Postojno. Memorial so 
poimenovali v spomin na pokojne-
ga člana, požrtvovalnega gasilca, ki 
je vedno brez pomisleka pomagal 
pri urejanju prostorov. Obiskovalce 
je poleg motociklov pričakalo tudi 
presenečenje – restavrirana loko-
motiva Montania 803. Ta je nekdaj 
vlekla turiste v Postojnski jami, pri-
hodnje leto bo 100-letnica njene 
prve vožnje. Na Poljanah je njen 
začasni dom do vzpostavitve zu-

nanjih oglednih depojev Notranj-
skega muzeja Postojna. Zgodovi-
nar iz muzeja Tine Kaluža ob tem 
poudarja zelo dobro sodelovanje z 
društvom; to si nekoč želi lastnih 
prostorov na primerni lokaciji.

Začetek 18. mednarodnega sre-
čanja starodobnih vozil so zazna-
movale težave z elektriko, a so 
gasilci organizatorjem priskočili 
na pomoč z generatorjem. Zago-
del je tudi močan veter, saj je podrl 
startno rampo. Po prvih tegobah je 
nato stekla tekma v spretnostni in 
točnostni vožnji, ki je štela za pr-
venstvo Zveze slovenskih društev 

ljubiteljev starodobnih vozil. »Ima-
mo kar nekaj mladih posadk, ki 
uspešno tekmujejo v okviru Zveze 
SVS, predvsem mlajše kategorije,« 
je pred tekmo dejal tehnični ko-
misar postojnskega društva Iz-
tok Bekš. V Postojni je bila tretja od 
petih tekem v sezoni. Med udele-
ženci srečanja niso bili le slovenski 
lastniki starodobnikov, prišli so tudi 
iz Hrvaške in Italije. Podali so se na 
panoramsko vožnjo po delu nekda-
nje furmanske ali Jamborne ceste 

skozi postojnske vasi. V zgodnjih 
popoldanskih urah je sledilo še 
druženje pred PTC Primorka. Dru-
štvo ohranja ob svojih dogodkih 
dobrodelno noto: s srečelovom so 
letos zbrali 512 evrov za Varstveno-
-delovni center Postojna in mu jih 
že predali. Zanimanje za srečanje je 
vedno veliko, a prireditev je omeje-
na na 130 vozil, da ne bi povzročili 
težav s pretočnostjo prometa.

Besedilo in fotografija: Jaka Zalar.

Lastniki starodobnikov iz Slovenije, Hrvaške in Italije so 24. junija 
zapolnili parkirišče pred PTC Primorka za tradicionalno srečanje.

MK Springer Riders – 20 let na 
skupni poti
Hrumenje motorjev, rokerski rifi in nepogrešljivi striptiz bodo na prvi av-
gustovski konec tedna v kamnolomu v Hruševju pospremili 20. obletni-
co Motorističnega kluba (MK) Springer Riders. Dogodek bodo popestrili 
z razstavo starodobnih motorjev, motorističnimi igrami in panoramsko 
vožnjo, protiutež težkim motorjem in glasni glasbi pa bo tudi tokrat do-
brodelna nota. 

vožnjo z motorji, obisk dogodkov 
drugih klubov ter sodelovanje z 
Društvom starodobnih vozil Postoj-
na na njihovih prireditvah. 

Prvi konec tedna v avgustu pa imajo 
že leta rezerviran za svojo, daleč na-
okoli znano prireditev v hruševskem 
kamnolomu. Kot pristna zabava sta-
re šole je vedno odlično obiskana, in 
letos pričakujejo celo rekordno šte-
vilo motoristov.
»Organizacija takega dogodka po-
meni veliko dela, odrekanja in pro-
šenj. Začne se že takoj po zaključeni 
prireditvi. Smo majhen klub, ampak 
vsak pozna svoje naloge,« pohvali 
predsednik vse člane in ostale po-
magače, med katerimi so tudi gasilci 
iz Hruševja, ter se zahvaljuje spon-

zorjem in donatorjem. 
Petkovšek ob obletnici obljublja 
moto zbor z dobro mero rocka, po-
poldanske vožnje in motoristične 
igre, pa tudi nepogrešljivi striptiz. V 
petek, 4. avgusta, bodo na odru Fair 
Play Rock Band, AD/DC Cover Band 
in Norton, naslednji večer pa istr-
ski TTRT Rock Band, Mary Rose in 
Cowboys from Hell. 

Sobotno popoldne bodo popestri-
li z razstavo starodobnih motorjev, 
nato pa se z motorji odpravili na pa-

noramsko vožnjo iz Hruševja skozi 
okoliške vasi do Planine ter po pla-
ninskih ridah skozi Postojno in nazaj 
do kamnoloma.

»Bikerji« so vedno tudi dobrodel-
ni. Doslej so na (sicer brezplačnih) 
moto zborih zbirali prostovoljne 
prispevke za Društvo invalidov Istre 
in Krasa, letos pa jih bodo namenili 
postojnskemu VDC-ju. 

Besedilo: Mateja Jordan; fotografija: 

arhiv kluba.

Člani Motorističnega kluba Springer Riders (od leve proti desni):  
Andrej Mekina, Aljaž Burger, Andrej Gojtanič, Rok Muhič, Dušan 
Geržina, Damjan Zdravič, Janez Mekina, David Rogič in na motorju 
Iztok Petkovšek.
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LOKOSTRELSTVO

V irskem mestu Limerick je od 3. do 9. julija po-
tekalo svetovno mladinsko prvenstvo v lokostrel-
stvu. Slovenske barve je v kategoriji ženske do 18 
let – ukrivljeni lok zastopala Tinkara Kogej Kar-
dinar. Skupaj s sotekmovalcem iz reprezentance 
Oskarjem Gnidovcem sta tekmovala tudi v kate-
goriji mešanih parov. 

V vetrovnem in deževnem Limericku je krojilo 
usodo in uvrstitve lokostrelcev vreme. Tinkara 
Kogej Kardinar je po obetavni prvi polovici kva-
lifikacij zasedla 13. mesto. V drugi polovici kva-
lifikacij pa bog vetra – Éol ni bil naklonjen loko-

strelcem. Tako je Tinkara zaključila na 36. mestu. 
Glede na kvalifikacije so bili tekmovalci razvrščeni 
v pare za dvoboje, v katerih poraženec izpade iz 
nadaljnjega tekmovanja. Tinkara je prišla iz 1/48 
do 1/16 in v tej morala priznati premoč japonski 
tekmovalki. Med 82 tekmovalkami z vsega sveta 
je zasedla 17. mesto. V mešanih ekipah sta s sotek-
movalcem v konkurenci 30 ekip zasedla 8. mesto.

Leon Kardinar

KEGLJANJE

V juliju se je končal redni prestopni rok za leto 
2023 tudi za slovenske kegljaške klube. Pri moški 
ekipi Proteusa so po nekaj letih igranja izgubili 
odličnega igralca Danijela Lavriča, saj bo igral za 
hrvaškega 1. B ligaša Zabok. Žensko ekipo Pro-
teusa pa sta okrepili Ana Ode (prišla je iz Slovenj 
Gradca; 1. B ligaš – vzhod) in Meri Jerman Pre-
bevšek (iz Adrie, Koper; 1. B ligaš – zahod).

Začetek kegljaške sezone 2023/24 bo 9. septem-
bra, ko bo na sporedu državno prvenstvo – tan-
dem dvojice za mladince in mladinke U-18, te-
den dni kasneje pa še za kategorijo U-23 (mlajši 
člani in članice). 23. septembra se pričnejo vsa 
ligaška tekmovanja pod okriljem KZS. V 1. A ligi 
za moške gostuje v prvem krogu KK Proteus pri 

Tinkara Kogej Kardinar je na svetovnem 
mladinskem prvenstvu v lokostrelstvu 
zastopala slovenske barve. 

Brigadirji so na 
slovesnosti odprli 
knjižnico
Klub mladinskih delovnih brigad Slovenske-
ga Primorja in Istre – sekcija občin Postojna in 
Pivka je na prvi julijski dan v Zeleni dvorani pri 
Društvu upokojencev Postojna slovesno odprl 
vrata svoje nove knjižnice. Brigadirji so se tako 
razveselili še enega dodatnega prostora, ki bo 
odslej služil za delovanje knjižnice, druženja in 
arhiviranje dokumentacije.

Člani Kluba se s svojimi članicami – sekcijami 
srečujejo na spominskih prireditvah po različ-
nih krajih Slovenije. Klub ima sedež v Kopru in 
združuje prek tisoč brigadirjev vseh generacij 
iz enajstih občin južne Primorske. Sekcija občin 
Postojna in Pivka šteje danes okoli 130 članov. 
Njihov cilj je združevati nekdanje, še živeče bri-
gadirje in v svoje vrste pridobiti nove člane in 
simpatizerje, saj želijo tako ohranjati spomine 
in prenašati vrednote zgodovine na mlajše ge-
neracije. Akcije mladinskih delovnih brigad so 
se začele že med drugo svetovno vojno, svoje 
poslanstvo pa so nadaljevale tudi v povojnem 
obdobju na območju nekdanje  Jugoslavije.  
Na slavnostni prireditvi, ki se je je udeležil tudi 

podžupan postojnske občine Andrej Berginc 
(tudi sam brigadir), je zbrane uvodoma pozdra-
vil Franko Pleško, predsednik postojnsko-pivške 
sekcije, za njim je pomen in vrednote brigadir-
stva osvetlil tudi predsednik Kluba Jadran Pišot. 
Slavnostni govornik je bil Božo Novak, podpred-
sednik ZZB za vrednote NOB Slovenije, in je med 
drugim podal zgodovinski oris delovanja mladin-
skih delovnih brigad. 
Prireditev je povezovala recitatorka Ana Horvat, 

v kulturnem programu so nastopili Duet Vanda 
in Stojan, kantavtorica Marjetka Popovski ter 
recitatorji Igor Rojc, David Terčon in Edelman 
Jurinčič. 

Knjižnica je že do zdaj dokaj bogato založena 
z literaturo od prve svetovne vojne dalje, s po-
udarkom na zgodovini NOB, času brigadirstva 
in vse do osamosvojitve Slovenije. Nastala je na 
pobudo predsednika sekcije Franka Pleška in 
somišljenikov. Knjižno gradivo so najprej začeli 
zbirati z lastnimi in drugimi donacijami, lep delež 
pa je prispevala tudi Knjižnica Bena Zupančiča 
Postojna. Pleško je knjižnici podaril okoli 1500 
knjig. Zbiral jih je več desetletij. Veliko zaslug za 
ureditev knjižnice imata tudi nekdanja brigadir-
ja Alenka Kontelj in Peter Trugar. Pleško je pou-
daril, da je njihova knjižnica dobrodošla kulturna 
pridobitev v mestu in regiji. Želijo si, da bi posta-
la tudi stičišče različnih generacij in info točka, 
kjer bodo obiskovalci lahko zvedeli še kaj več 
o zgodovini svojih prednikov brigadirjev. Vrata 
knjižnice so še naprej odprta vsem donatorjem 
knjižnega in drugega zgodovinskega gradiva (fo-
tografij, pisem, plaket …). Po poletnih počitnicah 
bo odprta ob sredah popoldne, knjige pa si bo 
mogoče seveda tudi izposoditi. 

Besedilo: Polona Škodič; fotografija: arhiv sekcije.

Franko Pleško (na levi) je knjižnici podaril 
okoli 1500 knjig.

Gorici (Nova Gorica), v 1. A ligi za ženske pa Po-
stojnčanke v sosednji Pivki; v 1. B ligi – zahod 
potuje KK Proteus II v Koper h KK Adria.

Brane Fatur.

JADRANJE

V koprskem zalivu je minuli mesec potekalo 
odprto državno prvenstvo Slovenije v jadranju 
na deski v razredu IQFOR. Nastopilo je 17 tek-
movalcev, pet tudi iz Hrvaške. Po sedmih re-
gatah je z odličnimi posamičnimi rezultati po-
stal zmagovalec oziroma državni prvak mladi 
Val Eržen iz Planine, sicer učenec OŠ Antona 
Globočnika Postojna. Slavil je pred dvema Hr-
vatoma, šesta je bila njegova sestra Lina, edino 
dekle na prvenstvu. 

Pred tem sta Val in Lina Eržen tekmovala na od-
prtem državnem prvenstvu Hrvaške v disciplini 
Freestyle Wave v Jadriji blizu Šibenika. V odlič-
nih pogojih je Val zmagal s 114 točkami in požel 
zmago v absolutni konkurenci. Lina je zaostala 
le za osem točk in pristala na drugem mestu. Za 
oba je bil to le še en mednarodni uspeh več v tej 
zanimivi disciplini jadranja na deski. 

Brane Fatur.

DOGODKI
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KOLESARSTVO

V letošnji sezoni blesti tudi 13-letni postojnski ko-
lesar Maks Olenik, ki tekmuje za kolesarski klub 
Meblo Jogi Pro-Concrete Nova Gorica. Do se-
daj je na posameznih dirkah dosegel že sedem 
zmag.

V svoji kategoriji U-15 (dečki A) se je Maks Olenik 
izkazal tudi na nedavni mednarodni  dirki Kids 
Tour of Slovenia, ki je konec junija in v začet-
ku julija potekala na vijugastih cestah v bližini 
Novega mesta. V mednarodni konkurenci je na-
stopilo okrog 360 mladih kolesarjev iz 11 držav. 
Maks je v prvi etapi osvojil drugo mesto, v drugi 
na čas (kronometer) je bil prav tako drugi in tako 
skočil na prvo mesto v generalni razvrstitvi. Tre-
tjo etapo je prekinilo močno deževje, na zadnji, 
četrti, pa je prišlo 1 km pred ciljem do skupin-
skega padca. 

Organizator je Oleniku po kolesarskih pravilih 
priznal čas zmagovalca etape. To je pomenilo, 
da ohrani zeleno majico najboljšega oziroma 
prvo mesto in zmago v svoji kategoriji.

BALINANJE

V Berlinu so konec junija potekale 16. poletne 
svetovne igre specialne olimpijade; tekmovalo je 
okoli 7000 športnikov in športnic z motnjami v 
duševnem razvoju. Nastopajoči iz 176 držav so 
se pomerili za medalje v 26 športnih disciplinah. 
Na igrah je zelo uspešno sodelovalo 26 sloven-
skih predstavnikov: osvojili so kar 18 odličij, med 
njimi tudi balinarka Jožica Sila iz VDC Postojna.

Jožica Sila je nastopila v posamični konkurenci 
in v mešanih dvojicah; v slednjih je bil njen soi-
gralec Dejan Djordjević (ŠD Zarja – VDC Želva). 
V paru sta osvojila zlato medaljo, Dejan pa je bil 
najboljši tudi v posamični konkurenci.

Končani sta dve tekmovanji v območnih bali-
narskih ligah na področju OBZ Postojna. V I. ob-
močni ligi je nastopilo pet ekip; igrale so dvokro-
žni sistem ter še polfinale in finale. V II. območni 
ligi je prav tako nastopilo pet ekip iz treh občin, 
in so igrale le po dvokrožnem sistemu.

V I. območni ligi je bil po rednem delu naslednji 
vrstni red: 1. Postojna II, 2. Grmada, 3. Bistrc, 4. 
Športni park, 5. Orlek Oro Met Pivka II. V final-
nem obračunu na nevtralnem igrišču v Pivki 
je Grmada (Planina) z 12 : 10 ugnala Postojno II 
in tako malce presenetljivo postala prvak I. ob-
močne lige. Končni vrstni red II. območne lige: 
1. Diabetiki Ilirska Bistrica, 2. Frnantovi Parje, 3. 
Postojna ženske I, 4. Postojna ženske II, 5. Hra-
šče (pred koncem so izstopile).

V balinarski dvorani v Zabičah je sredi junija po-
tekal zaključni turnir državne lige U-14. Na njem 
so nastopile štiri najboljše ekipe, med njimi tudi 
BK Postojna.

Postojnčani – Mark Tavčar, Jakob Kobal, Žan 
Dajčman in Tomaž Bogataj – so najprej z 10 : 4 
premagali Krim (Ljubljana), v finalnem obračunu 
pa jih je domači BK Kozlek tesno premagal z 8 : 6 
in ubranil naslov državnih prvakov.

V Bistrici pri Tržiču se je istočasno odvijalo dr-
žavno prvenstvo v hitrostnem in natančnem 
zbijanju za mladinke. Z veliko uspeha so nasto-
pile tudi Postojnčanke.

V natančni disciplini je tretje mesto osvojila 
Aneta Fidel, četrto Mia Žigman in peto Rebe-
cca Martulaš. Ta se je izkazala še z naslovom 
podprvakinje v hitrostnem zbijanju. 

ŠAH

Konec junija je v hrvaškem Pulju potekal 35. 
mednarodni šahovski turnir Open Pula; na njem 
je nastopilo 150 šahistov in šahistk iz številnih 
evropskih držav. Med trinajstimi igralkami in 
igralci iz Slovenije sta bila tudi Leon Škrbec in 
Anja Beber iz ŠK Postojna.

Oba sta nastopala v kategoriji U 20; po devetih 
krogih je Leon Škrbec zbral sedem točk in se uvr-
stil na zelo visoko, absolutno deveto mesto, celo 
tretje v svoji starostni kategoriji. 12-letna Anja Be-
ber je osvojila 4,5 točke in zanjo nekoliko skro-
mno 98. mesto med veliko starejšimi od nje.

KARATE

V Poreču je pred dnevi ob številni udeležbi tek-
movalcev in tekmovalk iz 72 držav potekala 
svetovna liga Karate 1 Youth League, ena naj-
kakovostnejših na  svetu. Nastopile so tudi štiri 

tekmovalke postojnskega Karate kluba Mawashi 
in se v močni mednarodni konkurenci odrezale 
solidno.

Lara Djaković je v kategoriji borbe U 21 – 50 kg 
zabeležila tri zmage in poraz ter se kasneje borila 
za bronasto odličje. V slednji borbi je bila doma-
ča predstavnica boljša, in na koncu pristala na 5. 
mestu. V isti kategoriji je Maša Magajna zasedla 
končno 9. mesto. Alja Kontrec (mladinka, kata) 
je bila v svoji skupini šesta, kar je bilo premalo za 
napredovanje. Lana Bešić (U 14, kata) je nabirala 
predvsem izkušnje in udeležbo zaključila hitro.

ATLETIKA

V Velenju je v začetku julija potekalo atletsko dr-
žavno prvenstvo za člane in članice. Med tekmo-
valci sta bila tudi Postojnčan Klemen Vilhar in Po-
stojnčanka Kaja Debevec. Oba nastopata za druga 
slovenska kluba, v katerih so osvojili tri odličja.

27-letna Kaja Debevec je s klubom MASS Lju-
bljana postala državna prvakinja v ženski štafeti 
4 X 100 m in osvojila bronasto odličje v teku na 
100 m. 25-letni Klemen Vilhar (AK Radovljica) je 
postal državni prvak v teku na 3000 m zapreke 
in osvojil še peto mesto v teku na 1500 m. 24-le-
tni Jaka Grže pa si je od teka na 5000 m obetal 
več kot le deveto mesto.

Kaja Debevec in Klemen Vilhar sta bila konec 
junija med 137 slovenskimi športniki na tretjih 
Evropskih igrah. V 29 športnih panogah je tek-
movalo kar 7300 športnikov in športnic iz 48 
držav. Skupno slovensko zastopstvo (spremstvo, 
trenerji ...) je štelo kar 214 udeležencev. Med tre-
mi postojnskimi je bila še strelka s pištolo Denis 
Bola Ujčič. Trojica v močni mednarodni konku-
renci ni posegla po odmevnem rezultatu.  

Športno stran je pripravil Brane Fatur.

Lara Djaković je osvojila odlično peto mesto.
Maks Olenik se je letos veselil že sedmih 
zmag.
Maks Olenik se je letos veselil že sedmih 
zmag.
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Zbranih 72 predlogov za projekt 
Moja Občina

Sredi julija se je izteklo obdobje, ko ste imeli občani možnost po-
dati svoje predloge v okviru projekta Moja Občina za leti 2024 in 
2025.

Izbirali bomo najlepše urejene: vrt, balkon in okolico poslovnega 
objekta.

Nagradna akcija traja do 15. septembra 2023. Sodelujejo lahko fizične 
in pravne osebe, delujoče na območju občine Postojna. 

Prijavnice so na voljo v sprejemni pisarni Občine Postojna in na sple-
tni strani, več informacij o nagradni akciji pa dobite tudi na telefonski 
številki  05 72 80 700 ali na elektronskem naslovu: obcina@postojna.
si.

Prijavo za sodelovanje v nagradni akciji pošljite najkasneje do 15. 
septembra 2023 na naslov: 
•	 Občina Postojna, Ljubljanska cesta 4, 6230 Postojna, 
•	 ali po elektronski pošti na: obcina@postojna.si. 
	 V obeh primerih pripišite – Za akcijo »OBČINA POSTOJNA V 

CVETJU 2023«.

Na podlagi vaše prijave vas bo obiskala ocenjevalna komisija in za-
beležila vaše predloge.

Nagradna akcija
»Občina Postojna v cvetju 2023«

Tudi letos ste se aktivno odzvali 
pozivu in sodelovali s prijavami 
svojih predlogov, ki se vam zdijo 
smiselni in potrebni v skupno-
sti ter prispevajo k izboljšanju 
bivanja v soseski. Prejeli smo 
72 predlogov, ki se nanašajo na 
raznolika vsebinska področja, 
predvsem pa z njimi izkazujete 
skrb za varnost, okolje, dodatno 
infrastrukturo, obnovo, zdrav ži-
vljenjski slog, pridobitev manjka-
joče opreme… Z namenom čim-
bolj enakomerne porazdelitve 
projektov po različnih delih obči-
ne Postojna izvedba projektov v 
okviru participativnega proraču-
na poteka v štirih območjih.  Za 
območje Postojna smo prejeli 
29 projektnih predlogov, za 

območje Planina in Studeno 
22, za območje Prestranek 9 in 
za območje Hruševje 12 pro-
jektnih predlogov.

Vse predloge bodo v naslednjih 
tednih pregledale strokovne 
službe Občine in Delovna sku-
pina za participativni proračun. 
Preverili bodo, ali ustrezajo za-
stavljenim merilom. Izbrani pro-
jekti bodo nato umeščeni na gla-
sovanje, ki bo potekalo od 19. do 
29. oktobra 2023. 
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OKREPČEVALNICA BH

• –
• 
• 
• jedi z ŽARA

Za NAROČILO in DOSTAVO NA DOM nas pokličite 
št.

• 
kanalizacije, drenaž …

• rušitvena dela
• 
• urejanje, vzdrževanja in novogradnja 

javnih in zasebnih poti, cest, pločnikov in 
ostalih površin

• 
• 
• vzdrževalna dela v stanovanjskih objekt

priključkov,  razna manjša popravil …
• 
• 

Pogrebne storitve

 

DODATNE INFORMACIJE: KOMUS d.o.o
 Jeršice 3, Postojna, Dežurna št.: 041 377 294

Tel.: 05 726 55 47, e-mail: komus@komus-po.si

V TEŽKIH TRENUTKIH ŽALOVANJA, 
OB IZGUBI NAJBLIŽJEGA, 

SMO VAM  V POMOČ S PRIJAZNO BESEDO IN  
CELOSTNO ORGANIZACIJO ZADNJEGA SLOVESA

NUDIMO VAM POGREBNE IN POKOPALIŠKE STORITVE
✜  ureditev dokumentacije, prevozi in priprava 

pokojnika (doma in v tujini)
✜  izkop in priprava groba, priprava poslovilne vežice
✜  klasiËni in žarni pogrebi, ter raztros pepela na 

pokopališËu
✜  ekshumacija
✜  organizacija pogrebne sveËanosti
✜  žalno cvetje, objava osmrtnic
✜  pevci, trobentaË, poslovilni govor
✜  pogrebna oprema
✜  urejanje grobov

Komus Prepih PRESS 105x126mm RZ 18-1-21.indd   1 18/01/2021   16:38
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sreda, 2. avgust, 19.00
Otroška sreda -  

Čebelici Tinka in Tonka

četrtek, 3. avgust, 20.30
Hamo & Tribute 2 Love                                                 

petek, 4. avgust, 20.30
· Kino pod zvezdami -  

Neverjetna zgodba  

lepotcev iz Lipice

· AC/DC cover band,  

Fair Play, Norton  

(v kamnolomu Hruševje)

četrtek, 27. julij, 20.30
JAZZ ČETRTEK -  

Črnčec/Mičetič/Kostadinovič trio  

petek, 28. julij, 20.30
Jure Počkaj in  

Pozabljeni orkester

ponedeljek, 31. julij, 19.00  
(v mestnem parku)

Pravljice pri pastirčku Jakobu

torek, 1. avgust, 20.30
Radio 94 - Ansambel Direkt

ponedeljek, 7. avgust, 19.00 
(v mestnem parku)

Pravljice pri pastirčku Jakobu

torek, 8. avgust, 20.30
MRFY

sreda, 9. avgust, 19.00 
(v mestnem parku)

PASJI POLETNI DAN –  

predstavitev različnih pasem psov

petek, 11. avgust, 20.30
Dalmatinski večer –  

Klapa Kumpanji

Prijazno 
povabljeni !

• FESTIVAL POSTOJNA 2023 • od 30. junija do 11. avgusta na Titovem trgu •
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19. avgust
19.30	44.	Krompirjeva	noč
 Harmonikarski orkester Vilija 

Marinška, Jet Black Diamonds, 
Nina Pušlar in Vlado Kreslin

	 Veliko Ubeljsko
Org.: TŠKD Tisa Nanos

25. - 26. avgust
 Mesto krasa – krasno 

družinsko	raziskovanje
 Dvodnevni družinski festival, 

poln razburljivih dogodivščin, 
aktivnosti na prostem, razisko-
vanja zibelke krasoslovja ter 
druženja ob hrani in glasbi

	 Notranjski muzej Postojna
Org.: NMP, Visit Postojna

27. avgust
 9.00 9. dobrodelni Postojnski 

tek
 Otroški teki ob 9:00, odrasli 

teki na 5 in 10 km ob 10:00
	 Titov trg

Org.: ŠD Postojna teče

10.00 Kulturni sprehodi:  
Po	sledeh	Svetozarja	 
Borojevića

 Voden ogled od glavnega 
štaba 5. armade avstro-ogrske 
vojske do mestnega belvederja 
Soviča, info na 040 122 318

	 Postojna
Org.: Visit Postojna

19.00	Avgustični	večer	z	
Zvezdosledi

 Koncert zasedbe Zvezdosledi 
in dueta Po drugi strani

	 Ekoturizem Hudičevec
Org.: Zvezdosledi

2. september
 9.00 Pohod ob spomenikih 

NOB
 Zbirno mesto med 8.30 in 

9.00 pri spomeniku NOB na 
Mačkovcu, pohod je dolg 12 km 

	 Mačkovec - Planina
Org.: Združenje borcev NOB 
Postojna

3. september
	 Brezplačen	obisk	

Notranjskega	muzeja
 Prvo nedeljo v mesecu za 

občane. Na ogled so stalna 
in občasna razstava ter 
interaktivni kotiček za otroke.

10.00 Vodenje po občasni razstavi z 
avtorjem dr. Slavkom Polakom

	 Notranjski muzej Postojna
Org.: NMP

4. september
19.30 Sprejem nagrajenca 

Državljan	Evrope
 Okrogla miza s Sandijem 

Curkom, prejemnikom 
prestižne nagrade, in koncert 

	 Atrij ZRC SAZU
Org.: Občina Postojna

6. september
 Motocikli
 Razstava o starih motociklih 

(tovarne Tomos)
	 Knjižnica Bena Zupančiča 

Postojna
Org.: Knjižnica B. Z., Oldtimer 
club

do 28. avgusta
	 Moderni	mozaiki
 Razstava mozaičnih slik  

Kulturnega društva Rak Rakek
	 Knjižnica Bena Zupančiča Post.

Org.: Knjižnica B. Z., KD Rak Rakek

30. julij
19.00 Meditacija Stargate 
 Gostili bomo globalno zvezdno 

skupnost in se povezali s celim 
svetom. Dogodek je brezplačen 
prijave na: vanita@pantea.si

	 Tatanka, Šmihel pod Nanosom
Org.: Nina Vanita

6. avgust
10.00 Kulturni sprehodi:  

Galerija na prostem
 Tema vodenega ogleda Postoj-

ne so dela postojnskih avtorjev, 
info na 040 122 318

	 Postojna
Org.: Visit Postojna

	 Brezplačen	obisk	
Notranjskega	muzeja

 Prvo nedeljo v mesecu za 
občane. Na ogled so stalna 
in občasna razstava ter 
interaktivni kotiček za otroke

11.00 Vodenje po stalni razstavi in 
brivsko-frizerskem salonu 
Ozbič s Polono Škodič

	 Notranjski muzej Postojna
Org.: NMP

12. avgust
18.00 Gasilska akademija
 Slavnostna prireditev Prostovolj-

nega gasilskega društva Slavina
	 Gasilski dom v Slavini

Org.: PGD Slavina

12. - 15. avgust
10.00	Erazmovi	dnevi	v	Pudguri
 Viteški tabor, disco večer in 

MTB dirka po poteh Erazma 
Predjamskega

	 Prepih, Belsko
Org.: Društvo Kašča, KS Bukovje

14. avgust
17.00 Gasilska veselica
 Praznovanje 120. obletnice 

ustanovitve PGD Slavina, nasto-
pajo: Ansambel Škof, Prebrisani 
muzikanti, Ansambel Klateži, 
Rock partyzani in Fehtarji

	 Pod velikim šotorom v Slavini 
Org.: PGD Slavina 

15. avgust
20.00 Koncert “Pod lipo”
 Nastop VS Slavna z gosti
	 Slavina

Org.: KD Slavina

18. avgust
17.00	Šola	v	naravi	za	najstnike - 

Mini hiška 
 Delavnica praktičnih znanj 

in povezovanja z naravo, kjer 
bodo otroci z mentorjem 
postavili svojo mini hiško; več 
informacij na tel. 069 899 661

	 Tatanka, Šmihel pod Nanosom
Org.: Nina Vanita

7. september
18.00	Odprtje	razstave	Semena
 Razstava je nastala v okviru 

projekta Life for Seeds 
	 Titov trg

Org.: NMP

9. september 
 8.00	 Srečanje	zgodovine	obeh	

strani Javornikov
 Vodeno spremstvo po Javorni-

kih. Odhod iz Trnja in s Pečne
 rebri, info in prijave: 041 740 542
	 Sveta Trojica in okolica

Org.: KŠD Koče, Marko Milharčič

18.00 Tistega lepega dne
 Koncert Jureta Počkaja
	 Ekoturizem Hudičevec

Org: Jure Počkaj

10. september
15.00	Po-stoj-na	živi	ulici
 Tržnica nevladnih organizacij; 

prijave do 15. 8., info@boreo.si 
	 Titov trg, Tržaška cesta

Org.: Boreo

20. september
19.00	Znanje	za	življenje
 Predavanje
	 Knjižnica Bena Zupančiča 

Postojna
Org.: Knjižnica B. Z.

21. - 23. september
17.00	Linhartovo	srečanje
 Tradicionalni festival ljubitelj-
 skih gledaliških skupin Slovenije
	 Kulturni dom Postojna

Org.: JSKD 

23. september
	 Na	kolo	grem	za	dober	

namen
 14. dobrodelno kolesarjenje 

za odrasle in družine po dveh 
trasah v okolici Postojne

	 Postojna (možna je naknadna 
sprememba datuma)
Org.: KŠD Mušketirji

25. september
19.00 Kolumbija
 Potopisno predavanje
	 Knjižnica Bena Zupančiča 

Postojna
Org.: Knjižnica B. Z.

26. september
19.00 Ujeto v objektiv
 Otvoritev razstave
	 Knjižnica Bena Zupančiča 

Postojna
Org.: Knjižnica B. Z.

27. september
10.00 Kulturni sprehodi:  

Postoj na mestni poti
 Klasično vodenje po postojnski 

mestni promenadi z Andrejem 
Rijavcem, info na 040 122 318

	 Postojna
Org.: Visit Postojna

28. september
19.30	Strast,	dojenček	in	

rompompom
 Avtorska stand-up komedija 

Vida Valiča
	 Kulturni dom Postojna

Org.: Občina Postojna
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19. avgust
19.30	44.	Krompirjeva	noč
 Harmonikarski orkester Vilija 

Marinška, Jet Black Diamonds, 
Nina Pušlar in Vlado Kreslin

	 Veliko Ubeljsko
Org.: TŠKD Tisa Nanos

25. - 26. avgust
 Mesto krasa – krasno 

družinsko	raziskovanje
 Dvodnevni družinski festival, 

poln razburljivih dogodivščin, 
aktivnosti na prostem, razisko-
vanja zibelke krasoslovja ter 
druženja ob hrani in glasbi

	 Notranjski muzej Postojna
Org.: NMP, Visit Postojna

27. avgust
 9.00 9. dobrodelni Postojnski 

tek
 Otroški teki ob 9:00, odrasli 

teki na 5 in 10 km ob 10:00
	 Titov trg

Org.: ŠD Postojna teče

10.00 Kulturni sprehodi:  
Po	sledeh	Svetozarja	 
Borojevića

 Voden ogled od glavnega 
štaba 5. armade avstro-ogrske 
vojske do mestnega belvederja 
Soviča, info na 040 122 318

	 Postojna
Org.: Visit Postojna

19.00	Avgustični	večer	z	
Zvezdosledi

 Koncert zasedbe Zvezdosledi 
in dueta Po drugi strani

	 Ekoturizem Hudičevec
Org.: Zvezdosledi

2. september
 9.00 Pohod ob spomenikih 

NOB
 Zbirno mesto med 8.30 in 

9.00 pri spomeniku NOB na 
Mačkovcu, pohod je dolg 12 km 

	 Mačkovec - Planina
Org.: Združenje borcev NOB 
Postojna

3. september
	 Brezplačen	obisk	

Notranjskega	muzeja
 Prvo nedeljo v mesecu za 

občane. Na ogled so stalna 
in občasna razstava ter 
interaktivni kotiček za otroke.

10.00 Vodenje po občasni razstavi z 
avtorjem dr. Slavkom Polakom

	 Notranjski muzej Postojna
Org.: NMP

4. september
19.30 Sprejem nagrajenca 

Državljan	Evrope
 Okrogla miza s Sandijem 

Curkom, prejemnikom 
prestižne nagrade, in koncert 

	 Atrij ZRC SAZU
Org.: Občina Postojna

6. september
 Motocikli
 Razstava o starih motociklih 

(tovarne Tomos)
	 Knjižnica Bena Zupančiča 

Postojna
Org.: Knjižnica B. Z., Oldtimer 
club

do 28. avgusta
	 Moderni	mozaiki
 Razstava mozaičnih slik  

Kulturnega društva Rak Rakek
	 Knjižnica Bena Zupančiča Post.

Org.: Knjižnica B. Z., KD Rak Rakek

30. julij
19.00 Meditacija Stargate 
 Gostili bomo globalno zvezdno 

skupnost in se povezali s celim 
svetom. Dogodek je brezplačen 
prijave na: vanita@pantea.si

	 Tatanka, Šmihel pod Nanosom
Org.: Nina Vanita

6. avgust
10.00 Kulturni sprehodi:  

Galerija na prostem
 Tema vodenega ogleda Postoj-

ne so dela postojnskih avtorjev, 
info na 040 122 318

	 Postojna
Org.: Visit Postojna

	 Brezplačen	obisk	
Notranjskega	muzeja

 Prvo nedeljo v mesecu za 
občane. Na ogled so stalna 
in občasna razstava ter 
interaktivni kotiček za otroke

11.00 Vodenje po stalni razstavi in 
brivsko-frizerskem salonu 
Ozbič s Polono Škodič

	 Notranjski muzej Postojna
Org.: NMP

12. avgust
18.00 Gasilska akademija
 Slavnostna prireditev Prostovolj-

nega gasilskega društva Slavina
	 Gasilski dom v Slavini

Org.: PGD Slavina

12. - 15. avgust
10.00	Erazmovi	dnevi	v	Pudguri
 Viteški tabor, disco večer in 

MTB dirka po poteh Erazma 
Predjamskega

	 Prepih, Belsko
Org.: Društvo Kašča, KS Bukovje

14. avgust
17.00 Gasilska veselica
 Praznovanje 120. obletnice 

ustanovitve PGD Slavina, nasto-
pajo: Ansambel Škof, Prebrisani 
muzikanti, Ansambel Klateži, 
Rock partyzani in Fehtarji

	 Pod velikim šotorom v Slavini 
Org.: PGD Slavina 

15. avgust
20.00 Koncert “Pod lipo”
 Nastop VS Slavna z gosti
	 Slavina

Org.: KD Slavina

18. avgust
17.00	Šola	v	naravi	za	najstnike - 

Mini hiška 
 Delavnica praktičnih znanj 

in povezovanja z naravo, kjer 
bodo otroci z mentorjem 
postavili svojo mini hiško; več 
informacij na tel. 069 899 661

	 Tatanka, Šmihel pod Nanosom
Org.: Nina Vanita

7. september
18.00	Odprtje	razstave	Semena
 Razstava je nastala v okviru 

projekta Life for Seeds 
	 Titov trg

Org.: NMP

9. september 
 8.00	 Srečanje	zgodovine	obeh	

strani Javornikov
 Vodeno spremstvo po Javorni-

kih. Odhod iz Trnja in s Pečne
 rebri, info in prijave: 041 740 542
	 Sveta Trojica in okolica

Org.: KŠD Koče, Marko Milharčič

18.00 Tistega lepega dne
 Koncert Jureta Počkaja
	 Ekoturizem Hudičevec

Org: Jure Počkaj

10. september
15.00	Po-stoj-na	živi	ulici
 Tržnica nevladnih organizacij; 

prijave do 15. 8., info@boreo.si 
	 Titov trg, Tržaška cesta

Org.: Boreo

20. september
19.00	Znanje	za	življenje
 Predavanje
	 Knjižnica Bena Zupančiča 

Postojna
Org.: Knjižnica B. Z.

21. - 23. september
17.00	Linhartovo	srečanje
 Tradicionalni festival ljubitelj-
 skih gledaliških skupin Slovenije
	 Kulturni dom Postojna

Org.: JSKD 

23. september
	 Na	kolo	grem	za	dober	

namen
 14. dobrodelno kolesarjenje 

za odrasle in družine po dveh 
trasah v okolici Postojne

	 Postojna (možna je naknadna 
sprememba datuma)
Org.: KŠD Mušketirji

25. september
19.00 Kolumbija
 Potopisno predavanje
	 Knjižnica Bena Zupančiča 

Postojna
Org.: Knjižnica B. Z.

26. september
19.00 Ujeto v objektiv
 Otvoritev razstave
	 Knjižnica Bena Zupančiča 

Postojna
Org.: Knjižnica B. Z.

27. september
10.00 Kulturni sprehodi:  

Postoj na mestni poti
 Klasično vodenje po postojnski 

mestni promenadi z Andrejem 
Rijavcem, info na 040 122 318

	 Postojna
Org.: Visit Postojna

28. september
19.30	Strast,	dojenček	in	

rompompom
 Avtorska stand-up komedija 

Vida Valiča
	 Kulturni dom Postojna

Org.: Občina Postojna
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MALI 
MEDVED

POLICA 
ZA KNJIGE

NEMŠKA 
DRŽAVA V 
OBDOBJU 
NACIZMA

SLAVNOSTNI 
OGENJ

RIMSKI BOG 
LJUBEZNI

AVTOMOBIL- 
SKA OZNAKA 

REKE
GORSKE 

REŠEVALNE 
SANI

POKRAJINA 
V SRBIJI

ZNAMKA 
NEMŠKIH 

AVTO- 
MOBILOV

DOHODEK 
OD KAPITALA

KIKIRIKI

ŠVICARSKI 
PISATELJ 
(CLAUDE)

ZAHOD 
SONCA

KRAJ PRI 
KOPRU

PREŠERNOVA 
PESEM

NEKD. HRV. 
DENARNA 

ENOTA
KRHKO 
SLANO 
PECIVO

SLIKARKA 
PLESTENJAK

OTOK V 
KARIBSKEM 

MORJU

AMERIŠKI 
IGRALEC 
(ALAN)

FRANCOSKI 
PISATELJ 

(ALEXANDRE)
PEVKA 

ŠPIK
TRAVA 

2. KOŠNJE

SKALNAT 
GREBEN 
V STENI

NEKD. SL. 
DENARNA 

ENOTA

ANTIČNA 
LJUBLJANA PRIPO- 

MOČEK ZA 
TEHTANJE

DOMAČA 
PERNATA 

ŽIVALČRTA, 
POTEZA SANKE

KARTE ZA VE- 
DEŽEVANJE

KOMUNALNI 
DELAVEC

POMNILNIK 
RAČUNAL-

NIKA

TONSKI 
NAČIN

KRAJ PRI 
PIVKI

MOČNO 
ŽGANJE

NAUK O 
PRIPRAVI 

JEDI

LETALIŠČE 
PRI TOKIU

EMA 
KLINEC

GRŠKI 
BOG 

VOJNE
PRIPRAVNIK STRIC 

(STAR.)

JUŽNO- 
AMERIŠKA 
TOVORNA 

ŽIVAL

NOVI 
SVET

MAZILO, 
KREMA

NAGRADNA KRIŽANKA

Občina Postojna vabi na festival Poletni utrip Postojne 2023.  
Do 11. avgusta se bo na trgu in v mestnem parku zvrstilo  
še veliko prireditev za vse okuse.
Občina Postojna podarja tri nagrade: 
1. nagrada: kolut domačega sira in set za sir;
2. nagrada: vinski set;
3. nagrada: knjiga Postojna: upravno in gospodarsko središče.

Geslo nagradne križanke in svoj naslov pošljite na dopisnici na naslov  
Postojnski prepih, Ljubljanska c. 4, 6230 Postojna ali na e-naslov 
postojnski.prepih@postojna.si najkasneje do 8. avgusta. 

Izžrebani nagrajenci junijske križanke:
1.	 nagrado (4 pice) prejme
	 GAŠPER ZADNIK, Kolodvorska 7, 6230 Postojna;
2.	 nagrado (3 dnevne malice) prejme
	 BOGDAN MRHAR, Gorenje 21, 6230 Postojna;
3.	 nagrado (2 hamburgerja) prejme
	 MATEVŽ KOVAČIČ, Zeleni biser 11, 6230 Postojna. 

Nagrajenci naj za prevzem nagrade pokličejo na telefonsko številko 070 157 280.

• FESTIVAL POSTOJNA 2023 • od 30. junija do 11. avgusta na Titovem trgu •

31

J u l i j  /  a v g u s t  2 0 2 3



OHRANJENE PODOBE

Ustanovnemu sestanku leta 1973 
je prisostvovalo šest članov in 2. 
novembra je bil Karate klub Postoj-
na vpisan v register društev občine 
Postojna pod zaporedno številko 
77. Prvi predsednik kluba je bil Vid 
Dolenc, takrat aktivni družbeno-
-politični delavec. Če upoštevamo, 
da se predsednika menja vsakih 5 
let, se jih je v društvu zvrstilo kar 
lepo število in vsak od njih je pu-
stil svoj pečat. Zaslužnih članov 
v klubu je preveč, da bi naštevali 
vse, nekaj posameznikov pa vsee-
no moramo izpostaviti. Med usta-
novnimi člani je bil tudi pozneje 
uspešen tekmovalec in dolgoletni 
trener Josip Kovšca (doma iz Pla-
nine), dobra štiri desetletja gonil-
na sila v klubu. Dosegel je naziv 
mojster karateja 8. DAN. Vsa leta 
je svoje znanje karateja, pridoblje-
no na seminarjih in tekmovanjih, 
razdajal številnim generacijam. Za 
svoje športno in trenersko delo je 

50 let Karate kluba 
Postojna

leta 2001 prejel priznanje Olimpij-
skega komiteja za volontersko delo 
z mladino in bil prvi športni dela-
vec, ki je prejel občinsko prizna-
nje občine Postojna za zasluge na 
področju športnega udejstvovanja. 
Njegov sin Marko je bil večkratni 
mladinski državni prvak, vrhunec 
je dosegel s prvim mestom v svoji 
kategoriji na svetovnem prven-
stvu v Viareggiu v Italiji leta 2005. 
Marko je bil nato dolgoletni klubski 
trener.

Konec sedemdesetih let so se za-
čeli redni, organizirani treningi v 
telovadnici stare osnovne šole na 
Ljubljanski cesti (današnja Ljud-
ska univerza). Večino članov je 
predstavljala osnovnošolska in 
srednješolska populacija. Klub se 
je večkrat dokazal kot dober pri-
reditelj tekmovanj in leta 1989 je 
bila Postojni zaupana organizacija 
Državnega mladinskega prvenstva 

tedanje Jugoslavije. Turnirja se je 
udeležilo preko 400 karate klubov 
iz vseh tedanjih republik. Leta 2002 
so s podporo Občine in Postojnske 
jame prvič priredili Tekmovanje za 
pokal Postojnske jame in ga uspe-
šno izvajali še nekaj sezon. Še bolj 
odmeven je tradicionalni turnir 
Postojna Open, saj se uvršča med 
štiri glavne mednarodne turnirje 
najvišje kategorije v Sloveniji. Letos 
so ga priredili v dvorani Šolskega 
centra v Postojni že enaindvajsetič 
zapovrstjo. Udeležilo se ga je 372 
tekmovalcev iz osmih držav. Prva-
ki v posameznih kategorijah dobijo 
tradicionalni pokal – borbeno pest.

Ob tridesetletnici kluba so trenin-
ge preselili v telovadnico Osnovne 
šole Antona Globočnika in tako re-
šili prostorsko stisko. Številni člani, 
ki so trenirali v postojnskem ka-
rate klubu, so pridobili mojstrske 
nazive, črni pas. Takih je v petih 
desetletjih preko 120. Nekateri so 
ustanovili klube v sosednjih obči-
nah (na primer v Cerknici) pa tudi 
v tujini (v Avstriji, Italiji). Mnogi se 
ponovno vračajo v klub, nekateri 
že s svojimi otroki in vnuki.

V dolgem obdobju športnega in 
tekmovalnega dela v klubu so se 
v njem stkala vseživljenjska prija-
teljstva, prenekatera s sorodnimi 
klubi iz celotne Slovenije in izven 
naših meja. Karate klub Postojna 
ponuja učenje in izpopolnjevanje 
karateja na vseh ravneh, tako za 
začetnike, vrhunske tekmovalce 
kot praktikante oziroma ljubitelje. 
Ta vzhodnoazijska veščina pred-
stavlja odličen poligon za psihofi-

V sedemdesetih letih prejšnjega stoletja si je karate kot borilna veščina 
izboril (tudi po zaslugi ameriške kino produkcije z legendarnim igralcem 
Bruce Lee) na področju nekdanje države vidnejše mesto v širokem sis-
temu športnih disciplin, ki so nagovarjale mlajšo, po novitetah stremečo 
generacijo. Obstajajo različni stili in šole karateja, kar je eden od razlogov 
za veliko število klubov v Sloveniji. V Postojni imamo danes tri karate 
društva: Karate klub Postojna, Karate klub Mawashi Postojna in Shotokan 
karate klub Postojna. Vsi trije klubi dosegajo na državnih, evropskih in 
svetovnih tekmovanjih zavidanja vredne uspehe. Najstarejši med njimi 
– Karate klub Postojna – praznuje letos 50. obletnico delovanja, kar je bil 
povod za povzetek njegove zgodovine.

zični razvoj vsakega posameznika. 
Mladino usmerja k zdravemu na-
činu življenja: s treningi pomaga 
vzdrževati splošno telesno kondi-
cijo ter koordinacijo gibanja, rav-
notežja in motorike, z redom in di-
sciplino dviguje samozavest. Tako 
kot z leti otroci napredujejo na 
življenjski poti, napredujejo tudi 
po stopnicah v šoli karateja. Boso-
nogi se oblečejo v kimono (oble-
ko iz belega bombažnega platna), 
okrog bokov si zavežejo sprva beli 
pas – začetniški naziv ali KYU; ta 
nato ob vsaki stopnji napredova-
nja svojo barvo spremeni. Črni pas 
se dodeli mojstrskemu kandida-
tu z rjavim pasom po večletnem 
uspešnem treniranju karateja in 
udeležbi na turnirjih in seminar-
jih. Polaganja za mojstrske nazive 
potekajo pred izpitno komisijo, 
vsako nadaljnje napredovanje pa 
se označi s stopnjo, poimenovano 
DAN. Trenerji morajo za pouče-
vanje pridobiti strokovno licenco. 
V karate klubu Postojna trenutno 
opravljata delo trenerja Dalibor 
Subotić in Bratislav Rakić; slednji 
je istočasno predsednik 60-član-
skega kluba.

Kot vsa uspešna društva tudi Ka-
rate klub finančno podpira Občina 
Postojna; pohvala in zahvala pa 
gre tudi staršem, ki vsa leta skrbijo 
za prevoze na treninge, tekmova-
nja in tudi zaslužene piknike. Klub 
poskrbi za plačilo vseh kotizacij in 
krije vse stroške, povezane s tek-
movanji.

Besedilo: Marino Samsa; fotografije: 

Arhiv KK Postojna.

KK Postojna, april 2005; na skrajni desni sta Josip in Marko Kovšca.

Karate klub Postojna je bil tudi v letu 2002 zelo uspešen. Najboljšim 
tekmovalcem in trenerju Josipu Kovšci sta čestitala takratni župan 
Josip Bajc in predsednik AZS Boris Mikuž.
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